
Департамент образования и науки ХМАО – Югры 
Обско-угорский институт прикладных исследований и разработок 

 

 
 
 

СОЛОВАР 
Валентина Николаевна 

Библиографический указатель 
научных трудов и публикаций 

 

 
 
 

Ханты-Мансийск 
2023 



Соловар Валентина Николаевна 

2 

 
 
 
ББК 91.9:81+74 
С60 
 
 
 
 
 
 

С60 Соловар Валентина Николаевна : библиографический 
указатель научных трудов и публикаций / Департамент 
образования и науки ХМАО – Югры ; БУ ХМАО – Югры 
«Обско-угорский институт прикладных исследований и 
разработок» ; сост. : Н. Д. Никитина, А. А. Шиянова ; отв. 
ред. В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск, 2023. – 70 с. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

© Департамент образования и науки ХМАО – Югры, 2023 
© БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2023 
© Никитина Н.Д., Шиянова А.А., составление, 2023 

  



Соловар Валентина Николаевна 

3 

 

Предисловие 
 

Библиографический отдел Обско-угорского института при-
кладных исследований и разработок предлагает вашему внима-
нию библиографический указатель научных трудов и публика-
ций доктора филологических наук, главного научного сотруд-
ника научно-исследовательского отдела хантыйской филологии 
и фольклористики ОУИПИиР Валентины Николаевны Соловар.  

Материал в указателе расположен по разделам:  
• монографии; 
• диссертации и авторефераты; 
• словари. Справочники; 
• публикации в сборниках и журналах; 
• учебники. Учебно-методические пособия;  
• литературно-художественные публикации;  
• редакторская деятельность; 
• рецензирование; 
• публикации о жизни и деятельности.  

Научные труды В. Н. Соловар внутри разделов представле-
ны в алфавитном порядке по принципу прямой хронологии.  

Библиографический указатель носит научно-
вспомогательный характер, адресован учащимся, студентам ву-
зов, ссузов, учителям, преподавателям, филологам, всем, кто 
интересуется изучением языка, фольклора, литературы народа 
ханты. 

 
  



Соловар Валентина Николаевна 

4 

 

БИБЛИОГРАФИЯ ТРУДОВ 
 

Монографии 
1. Парадигма простого предложения в хантыйском языке (на 

материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар ; рец. : 
А. А. Бурыкин, Л. А. Андреева. – Новосибирск : Любава, 
2009. – 264 с. 
 

2. Исследования по этнографии и фольклору народов Севе-
ро-Западной Сибири : монография / А. А. Бурыкин, 
В. Н. Соловар ; отв. ред. Д. А. Функ ; рец. : В. Н. Адаев, 
Е. А. Волжанина ; Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разра-
боток. – Ханты-Мансийск : Печатное дело, 2010. – 224 с. 
 

3. Промысловая лексика хантыйского языка / В. Н. Соловар, 
В. Д. Гатченко, П. Т. Тарлин ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 174 с.  
 

4. Теоретические вопросы лексикологии и синтаксиса хантый-
ского языка / В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. 
и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатное дело, 2010. – 
128 с.  
 

5. Исследования по этнографии и фольклору народов Северо-
Западной Сибири : монография / А. А. Бурыкин, В. Н. Со-
ловар ; отв. ред. Д. А. Функ ; рец. : В. Н. Адаев, Е. А. Вол-
жанина ; Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – 
Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Тю-
мень : ФОРМАТ, 2017. – 377 с. 

 



Соловар Валентина Николаевна 

5 

Диссертации и авторефераты 

6. Структурно-семантические типы простого предложения ка-
зымского диалекта хантыйского языка : автореф. дис. ... канд. 
филол. наук / В. Н. Соловар ; Институт филологии СО РАН 
СССР. – Новосибирск, 1991. – 16 с. 
 

7. Структурно-семантические типы простого предложения ка-
зымского диалекта хантыйского языка : дис. ... канд. филол. 
наук / В. Н. Соловар ; Институт филологии СО РАН СССР.– 
Новосибирск, 1991. – 178 с. – [На правах рукописи]. 
 

8. Парадигма простого предложения в хантыйском языке (на ма-
териале казымского диалекта) : автореф. дис. ... д-ра филол. 
наук / В. Н. Соловар ; ГОУ ВПО «Санкт-Петербургский гос. 
пед. ун-т им. А. И. Герцена», Марийский гос. ун-т. – Йошкар-
Ола, 2011. – 40 с. – [На правах рукописи]. 
 

9. Парадигма простого предложения в хантыйском языке (на ма-
териале казымского диалекта) : дис. ... д-ра филол. наук / В. Н. 
Соловар. – Йошкар-Ола, 2011. – 448 с. 

 

Словари. Справочники 

10. Словарь хантыйско-русский и русско-хантыйский : пособие 
для уч-ся нач. шк. / С. П. Молданова, Е. А. Немысова, 
В. Н. Ремезанова (Соловар) – 2-е изд., перераб. – Ленинград : 
Просвещение, 1988. – 272 с. 
 

11. Картинный словарь хантыйского языка (казымский диалект) / 
В. Н. Соловар. – Санкт-Петербург : Алфавит, 1997. – С. 159.  
 

12. Хантыйско-русский словарь / В. Н. Соловар ; ред. А. А. Буры-
кин ; Югорский гос. ун-т, Институт языка, истории и культуры 
народов Югры. – Санкт-Петербург : Миралл, 2006. – 333 с. 
 

13. Краткий орфографический словарь хантыйского языка / 
В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. политики ХМАО 



Соловар Валентина Николаевна 

6 

– Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Хан-
ты-Мансийск : БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2013. – 68 с.  
 

14. Правила хантыйской орфографии : справочник / Е. А. Немы-
сова, Н. Б. Кошкарева, В. Н. Соловар ; под ред. А. А. Бурыки-
на ; Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, 
Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-
Мансийск : Югорский формат, 2014. – 164 с. 
 

15. Хантыйско-русский словарь (казымский диалект) / В. Н. Соло-
вар ; ред. В. Н. Соловар ; рец. : А. А. Шиянова, Л. Т. Спиряко-
ва. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – 386 с. 
 

16. Краткий русско-хантыйский словарь (казымский диалект) / 
В. Н. Соловар ; ред. А. А. Бурыкин ; Деп. образования и моло-
деж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок. – Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – Югры 
«ОУИПИиР», 2015. – 49 с.  
 

17. Краткий русско-хантыйский словарь (сургутский диалект) / 
В. Н. Соловар, А. Н. Волкова ; Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2016. – 
С. 98. 

 
18. Хантыйско-русский тематический словарь (сургутский диа-

лект) / В. Н. Соловар, А. Н. Волкова / Отв. ред. З. С. Рябчико-
ва. – Санкт-Петербург : Изд-во РГПУ им. А.И. Герцена, 2018. 
– 212 с. 

 
19. Хантыйско-русский словарь (казымский диалект) : более 9000 

слов / В. Н. Соловар ; под. ред. А. А. Бурыкина. – Новоси-
бирск : Издательство СО РАН, 2020. – 689 с. 

 

 

 



Соловар Валентина Николаевна 

7 

Публикации в научных сборниках и журналах 
20. Семантические группы глагольных сказуемых безактантных и 

одноактантных предложений в казымском диалекте хантый-
ского языка / В. Н. Соловар // Компоненты предложения : сб. 
науч. трудов. – Новосибирск : Полиграф. участок УД СО АН 
СССР, 1988. – С. 82–87. 
 

21. Модели простых предложений хантыйского языка с двухмест-
ными предикатами / В. Н. Соловар // Предложение в языках 
Сибири : сб. науч. трудов. – Новосибирск : Полиграф. участок 
УД СО АН СССР, 1989. – С. 47–55. 
 

22. Модели простых предложений хантыйского языка / В. Н. Со-
ловар // Филология : тез. VII Международного конгресса фин-
но-угроведов. – Дебрецен : [Б. и.], 1990. – С. 249. 
 

23. Средства выражения отрицания в хантыйском предложении / 
В. Н. Соловар // Морфология глагола и структура предложе-
ния. – Новосибирск : Полиграф. участок УД СО АН СССР, 
1990. – С. 93–99. 
 

24. Структурно-семантические типы простого предложения хан-
тыйского языка / В. Н. Соловар // Сборник докладов Между-
народного финно-угорского конгресса. – Дебрецен : [Б. и.], 
1990. – С. 326–331. 
 

25. Залоговость, переходность, прямой объект в языках разных 
систем / В. Н. Соловар, М. И. Черемисина // Языки народов 
Сибири. – Новосибирск : Наука, 1991. – С. 66–84. 
 

26. Выражение отрицания в хантыйском языке / В. Н. Соловар, 
М. И. Черемисина // Lingvistica uralica. – Таллин : [Б. и.], 
1994. – № 1. – С. 35–46. 
 

27. Выражение сравнения в хантыйском языке / Н. И. Черемисина, 
В. Н. Соловар // Народы Северо-Западной Сибири : Изд-во 
Том. ун-та, 1995. – Вып. 5. – С. 23–39. 



Соловар Валентина Николаевна 

8 

28. Das Modelliereneineseinfachen Satzesinderchantischen Sprache / 
V. N. Solovar // Тезисы докладов и сообщений на Междуна-
родной конференции. – Juvaskula, 1995. – С. 111. 
 

29. Модальные компоненты хантыйского предложения / В. Н. Со-
ловар // Аборигены Сибири : Проблемы изучения исчезающих 
языков и культур : тез. докладов. – Новосибирск : [Б. и.], 1995. – 
С. 148. 

 
30. Модели простого предложения в хантыйском языке / В. Н. Со-

ловар // Синтаксис : материалы междунар. финно-угорского 
конгресса. – Ювяскюль : [Б. и.], 1996. – С. 138–140. 
 

31. Соматическая фразеология в хантыйском языке / В. Н. Соло-
вар // Перспективные направления развития в современном 
финно-угроведении : тезисы Междунар. науч. конф. – 
Москва : Диалог-МГУ, 1997. – С. 81–82. 
 

32. Модальные компоненты хантыйского предложения / В. Н. Со-
ловар, Н. И. Черемисина // Lingvistica uralica. – Таллин : [Б. и.], 
1998. – № 1. – С. 15–21.  
 

33. Соматическая лексика хантыйского языка (на материале ка-
зымского диалекта) / В. Н. Соловар // Финно-угроведение. – 
1998. – № 1–2. – С. 51–56. 
 

34. Хантыйская загадка / В. Н. Соловар // Folia Uralica Debre-
ceniensia. – Дебрецен : [Б. и.], 1998. – С. 31–37.   
 

35. Оленеводческая лексика хантыйского языка / В. Н. Соловар, 
Е. В. Озелова // Europa et Sibiria. Harrassowitz Verlag. Wisbaden, 
1999. – Band 51. – S. 421–428.  
 

36. Соматические фразеологизмы хантыйского языка / В. Н. Со-
ловар // Lingvistica Uralica. – Таллин : [Б. и.], 1999. – № 4. – 
С. 286–290.  
 

37. Загадка / Е. И. Ромбандеева, В. Н. Соловар // Югория : энцик-



Соловар Валентина Николаевна 

9 

лопедия Ханты-Мансийского автономного округа. – Ханты-
Мансийск : Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 1. – С. 326–327. 

 
38. Имя числительное в хантыйском языке / В. Н. Соловар, 

Л. Т. Спирякова // Финно-угроведение. – 2000. – № 2. –  
С. 66–71. 
 

39. Междометия хантыйского языка / В. Н. Соловар, Н. И. Чере-
мисина // Народы Северо-Западной Сибири. – Томск : Изд-во 
Том. ун-та, 2000. – Вып. 7 . – С. 14–18. 
 

40. Названия диких и домашних животных в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, О. И. Лонгортова // Северный регион : эконо-
мика и социокультурная динамика : сб. тезисов к Всерос. науч. 
конф. – Сургут : Изд-во СурГУ, 2000. – С. 194–195. 
 

41. Орнитонимическая лексика хантыйского языка / В. Н. Соло-
вар, Т. А. Рандымова // Lingvistica uralica. – Таллин : [Б. и.], 
2000. – № 4. – С. 282–286. 
 

42. Фразеологизмы хантыйского языка, связанные с укладом жиз-
ни и обычаями / В. Н. Соловар // Congressus NomusInternation-
alis Fenno-Ugristarum. – Tartu, 2000. – Past II. – С. 272. 
 

43. Хантыйская сказка / В. Н. Соловар // Обские угры на пороге III 
тысячелетия : доклады науч.-практ. конф. / ХМАО, Обще-
ственная организация «Спасение Югры» ; ред. В. Н. Соловар. 
– Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2000. – № 3. – С. 51–54.  
 

44. Хантыйский язык / В. Н. Соловар // Югория : энциклопедия 
Ханты-Мансийского автономного округа. – Ханты-Мансийск ; 
Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 3. – С. 275. 
 

45. Языковая карта округа / В. Н. Соловар // Югория : энциклопе-
дия Ханты-Мансийского автономного округа. – Ханты-
Мансийск ; Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 3. – С. 374. 
 

46. Языковая прародина обско-угорских языков / В. Н. Соловар // 



Соловар Валентина Николаевна 

10 

Югория : энциклопедия Ханты-Мансийского автономного 
округа. – Ханты-Мансийск ; Екатеринбург : Сократ, 2000. – Т. 3. – 
С. 375. 

 
47. Средства выражения отрицания в хантыйском предложении / 

В. Н. Соловар // Финно-угроведение : науч. журнал / Научный 
центр финно-угроведения ; ред. К. Н. Сануков. – Йошкар-Ола, 
2001. – № 2 . – С. 124–130. 
 

48. Фразеологизмы хантыйского языка, связанные с укладом жиз-
ни и обычаями / В. Н. Соловар // Материалы IX Междунар. 
конгресса финно-угроведов. – Тарту : [Б. и.], 2001. – Т. 6. – 
С. 240–243. 
 

49. Модели простых предложений хантыйского языка / В. Н. Со-
ловар // Актуальные вопросы финно-угроведения и препода-
вания финно-угорских языков : материалы Междунар. науч. 
конф. – Москва : Изд-во Московского ун-та, 2002. –  
С. 300–310. 
 

50. Модели элементарных простых предложений и именным ска-
зуемым в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Народы Северо-
Западной Сибири / Ред. Н. В. Лукина ; рец. В. М. Кулемзин. – 
Томск : Изд-во Том. ун-та, 2002. – Вып. 9. – С. 36–46. 
 

51. Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с прямым объектом / В. Н. Соловар // Языки коренных 
народов Сибири : сб. науч. статей. – Новосибирск : Изд-во СО 
РАН, Науч.-изд. центр ОИГГМ, 2002. – Вып. 8. – С. 58–67. 
 

52. Структурно-семантическая организация двухактантной моде-
ли с глаголами, выражающими направление / В. Н. Соловар // 
Финно-угроведение : науч. журнал ; ред. К. Н. Сануков. – 
Йошкар-Ола, 2002. – № 2. – С. 32–42. 
 

53. Флористическая лексика хантыйского языка / В. Н. Соловар // 
Народы Северо-Западной Сибири / Ред. Н. В. Лукина ; рец.  
 



Соловар Валентина Николаевна 

11 

В. М. Кулемзин. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2002. – Вып. 9. – 
С. 49–53. 
 

54. Лексика, связанная с оленеводством, в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, Е. В. Озелова // Lingvistica Uralica. – Таллин, 
2003. – № 1. – С. 31–32. 
 

55. Модели ЭПП построенные по структурной схеме NVfsub / 
В. Н. Соловар // Гуманитарные науки Югории. – 2003. – № 1. – 
С. 108–112. 
 

56. Названия диких и домашних животных в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, Е. В. Озелова // Lingvistica Uralica. – Таллин : 
[Б. и.], 2003. – № 3. – С. 183–187. 
 

57. Размер и количество в языковой картине мира хантов (на ма-
териале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Казымские 
чтения – 2003 : материалы науч.-практ. конф. (19 декабря, 
2003 г., Ханты- Мансийск) / Деп. культуры и искусства 
ХМАО – Югра, Гос. музей Природы и Человека. – Ханты-
Мансийск : [Б. и], 2003. – С. 18–19.  
 

58. Бытийно-локативные модели элементарного простого пред-
ложения в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Сохранение 
традиционной культуры коренных народов Севера и проблема 
устойчивого развития : материалы Междунар. науч. конф. (23–
26 июня 2003 г., Ханты-Мансийск) / Отв. за вып. Т. В. Волди-
на ; ред. : Е. И. Ромбандеева, Т. Г. Харамзин. – Москва : Икар, 
2004. – С. 236–242. 
 

59. К вопросу о составе и функциях частиц в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар, М. И. Черемисина // Языки и культура народов 
ханты и манси : материалы Междунар. конф. посвященной 10-
летию НИИ обско-угорских народов. Ч. 2. Филология / Прави-
тельство ХМАО, Комитет по вопросам МНС, НИИ об.-уг. 
народов ; ред. Н. В. Лукина. – Томск : Изд-во Том. ун-та, 2004. 
– С. 83–96. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

12 

60. Лексикографическое описание хантыйского глагола вєрты 
‘делать’ с опорой на го синтаксические и морфологические 
свойства (на материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // 
Языки коренных народов Сибири : сб. науч. трудов / РАН, 
Сиб. отд-ние, Объединенный институт истории, филологии и 
философии, Институт филологии ; отв. ред. Н. Н. Широбоко-
ва ; рец.: Е. Н. Кузьмина, Л. А. Ильина, Г. Г. Куркина. – Ново-
сибирск : Ред.-изд. отдел НГУ, 2005. – Вып. 16. – С. 28–33.  
 

61. Пространственные модели элементарного простого предложе-
ния в хантыйском языке / В. Н. Соловар // История, современ-
ное состояние, перспективы развития языков и культур финно-
угорских народов : материалы III Всерос. науч. конф. финно-
угроведов (1–4 июля 2004 г., Сыктывкар). – Сыктывкар : Изд-
во коми научного центра УрО РАН, 2005. – С. 196–198.  
 

62. О некоторых особенностях структуры и семантики названий 
частей тела в обско-угорских языках / В. Н. Соловар, А. В. Ду-
басов // Вестник угроведения : науч. и культурно-
просветительский журнал / Правительство ХМАО, Деп. по 
вопр. малочисл. народов Севера, НИИ угроведения. – Санкт-
Петербург : Миралл, 2006. – № 2. – С. 97–101. 

 
63. Глаголы прекращения бытия, состояния, действия и их сочета-

емость в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Подвижники Си-
бирской филологии / В. А. Аврорин, Е. И. Убрятова, 
В. М. Наделяев : тезисы докладов Всерос. науч. конф. – Ново-
сибирск : Изд-во филологии сиб. отд-ния РАН, 2007. –  
С. 217–219. 
 

64. Глаголы с семантикой обладания, приобретения и формируе-
мые ими модели элементарных простых предложений в хан-
тыйском языке / В. Н. Соловар // Актуальные проблемы разра-
ботки учебно-методических комплексов по хантыйскому и 
мансийскому языкам, литературе и культуре : материалы окр. 
науч.-практ. конф., посвященной 70-летнему юбилею 
Е. А. Немысовой (3–5 мая, 2006 г. Ханты-Мансийск) / Сост. 
Н. И. Величко ; ред. А. В. Ефремов ; науч. ред. Я. Г. Солодкин. 



Соловар Валентина Николаевна 

13 

– Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2007. – С. 79–84.  
 

65. Двухактантные простые предложения с предикатами-
глаголами речи в казымском диалекте хантыйского языка / 
В. Н. Соловар // Гуманитарные науки в Сибири. – 2007. – № 4. 
– С. 49–52. 

 
66. Лексико-семантическая группа глаголов звучания и формиру-

емая ими одноактантная модель ЭПП в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар // Языки коренных народов Сибири. – Новоси-
бирск : НГУ, 2007. – Вып. 19. – С. 179–183. 
 

67. Трехактантные простые предложения с предикатами-
глаголами речи в казымском диалекте хантыйского языка / 
В. Н. Соловар // Вестник НГУ. – 2007. – Вып. 2. – С. 44–49. 
 

68. Одноактантные элементарные простые предложения с семан-
тикой речевой деятельности в хантыйском языке / В. Н. Соло-
вар // Сибирский филологический журнал. – 2008. – № 2. – 
С. 104–107. 
 

69. Семантика глаголов прекращения действия, бытия, состояния / 
В. Н. Соловар // Материалы третьей научно-практической 
конференции, посвященной памяти А. А. Дунина-Горкавича 
(10 апреля, 2007 г.) / Гл. ред. В. В. Кривошеев. – Нижневар-
товск : ИД «Югорский», 2008. – С. 72.  
 

70. Семантика прилагательных, обозначающих размер предмета, в 
хантыйском языке / В. Н. Соловар, А. Г. Соловар // Сравни-
тельно-историческое и типологическое изучение языков и 
культур : материалы междунар. науч. конф. XXV Дульзонов-
ские чтения (26–29 июня, 2008 г.). – Томск : ТГПУ, 2008. – 
С. 173–179. 
 

71. Библиография по хантыйскому языку / В. Н. Соловар, 
А. А. Бурыкин // Вопросы уралистики : науч. альманах / Ин-т. 
линг. исслед. – Санкт-Петербург : Наука, 2009. – С. 500–559. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

14 

72. Двухактантные модели ЭПП хантыйского языка с послелога-
ми (на материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Со-
временные исследования социальных проблем : сб. ст. обще-
российской науч.-практ. конф. – Красноярск : Научно-
инновационный центр, 2009. – Вып. 4. – С. 119–122. 
 

73. Дом в языковой картине хантов и ненцев / В. Н. Соловар, 
Н. И. Вылла // Вопросы уралистики : науч. альманах / Ин-т. 
линг. исслед. – Санкт-Петербург : Наука, 2009. – С. 83–92. 
 

74. Женские образы в повестях Т. А. Молдановой / В. Н. Соловар 
// «Сородичи, я не таю прекрасное от ваших взоров...» : мате-
риалы науч.-практ. конф. / Югорский гос. ун-т, Институт язы-
ка, истории и культуры народов Югры. – Ханты-Мансийск : 
Информационно-издательский центр, 2009. – С. 133–140. 
 

75. Модели трехактантных элементарных простых предложений 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Языки и культура финно-
угорских народов в условиях глобализации : материалы IV 
Всерос. конф. финно-угроведов / Отв. ред. : Н. Г. Айварова, 
Т. В. Волдина. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2009. – С. 136–
138. 
 

76. Модели элементарных простых предложений с именным ска-
зуемым в хантыйском языке / В. Н. Соловар // «Сородичи, я не 
таю прекрасное от ваших взоров...» : материалы науч.-практ. 
конф. / Югорский гос. ун-т, Институт языка, истории и куль-
туры народов Югры. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2009. – С. 299–314. 

 
77. Модели элементарных простых предложений хантыйского 

языка с актантами инструментального значения / В. Н. Соло-
вар // «Сородичи, я не таю прекрасное от ваших взоров…» : 
материалы науч.-практ. конф. с Междунар. участием. – Ханты-
Мансийск : Информационно-издательский центр, 2009. – 
С. 315–319. 
 

78. Модели ЭПП хантыйского языка, формируемые структурной 



Соловар Валентина Николаевна 

15 

схемой / В. Н. Соловар // Известия РГПУ им. А. И. Герцена : 
науч. журнал. – 2009. – № 115. – С. 197–202. 
 

79. Рыболовная лексика в языковой картине хантов / В. Н. Соло-
вар, В. Д. Гатченко // «Сородичи, я не таю прекрасное от ва-
ших взоров...»: материалы науч.-практ. конф. / Югорский гос. 
ун-т, Институт языка, истории и культуры народов Югры. – 
Ханты-Мансийск : Информационно-издательский центр, 2009. –  
С. 319–328. 
 

80. Словообразовательная структура и сочетаемость хантыйских 
сомонимов / В. Н. Соловар, А. А. Сязи //«Сородичи, я не таю 
прекрасное от ваших взоров…» : материалы науч.-практ. 
конф. с междунар. участием. – Ханты-Мансийск : Информа-
ционно-издательский центр, 2009. – С. 350–354. 
 

81. Бытийно-пространственные элементарные простые предложе-
ния хантыйского языка (на материале казымского диалекта) / 
В. Н. Соловар // Вестник Поморского университета. – 2010. – 
№ 11. – С. 221–226. – [Серия “Гуманитарные и социальные 
науки”]. 
 

82. Время как часть языковой картины мира хантов / В. Н. Соло-
вар, Е. Д. Каксина // Реальность этноса : сб. статей по материа-
лам XII Междунар. науч.-практ. конф. (Санкт-Петербург, 20–21 
мая 2010 г.). – Санкт-Петербург : СНИТ Астерион, 2010. – Ч. II. – 
С. 323–327. 
 

83. Время как часть языковой картины хантов / В. Н. Соловар, 
Е. Д. Каксина // Мировоззрение обских угров в контексте язы-
ка и культуры : материалы Всерос. науч. конф. (19–22 мая 
2008 г., Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансйиск : ИИЦ ЮГУ, 
2010. – С. 177–185. 
 

84. Лексика, связанная с обрядами деторождения (на материале 
казымского диалекта хантыйского языка) / В. Н. Соловар, 
Н. Е. Тарлина // Казымские чтения : материалы науч.-практ. 
конф. / Ред. : Е. А. Игушев, Т. А. Молданова, Ф. М. Лель-



Соловар Валентина Николаевна 

16 

хова. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 155–178.  
 

85. Модели элементарных простых предложений хантыйского 
языка с семантикой количественного наличия (на материале 
казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Вестник Поморского 
университета. – 2010. – № 12. – С. 299–304. 
 

86. Некоторые фрагменты эмоциональной картины мира хантый-
ского языка / В. Н. Соловар // Язык. Культура. Этнос (тради-
ции и современность) : материалы Всерос. науч.-практ. конф. с 
междунар. участием (Надькинские чтения) / Мордовский гос. 
пед. ин-т. (Саранск, 28–29 апреля 2010 г.). – Саранск : МГПИ, 
2010. – С. 53–56. 
 

87. Одноактантные элементарные простые предложения с семан-
тикой движения в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Изве-
стия Уральского государственного университета : гуманитар-
ные науки. – 2010. – № 4 (82). – С. 54–61.  
 

88. Семантика прилагательных общего размера в хантыйском 
языке / В. Н. Соловар // Вестник МГУ. Сер. 9. : Филология. – 
2010. – № 4. – С. 33–41. 
 

89. Система моделей элементарных простых предложений хан-
тыйского языка / В. Соловар // Concressus XI Internationalis 
Fenno-ucristarum. – Piliscsaba, 2010. – Pars III. – С. 36–37.  
 

90. Сравнение в языковой картине мира хантыйского языка / 
В. Н. Соловар, Н. С. Горяева // Мировоззрение обских угров в 
контексте языка и культуры : материалы Всерос. науч. конф. 
(19–22 мая 2008 г., г. Ханты-Мансийск). – Ханты-Мансийск : 
ИИЦ ЮГУ, 2010. – С. 167–177. 
 

91. Статальные элементарные простые предложения с пассивны-
ми формами глагольного сказуемого в казымском диалекте 
хантыйского языка / В. Н. Соловар // Вестник НГУ. – 2010. – 
Т. 9. – Вып. 2. – С. 91–98. – [Серия : История, филология]. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

17 

92. Безактантная модель ЭПП в хантыйском языке (на материале 
казымского диалекта) / В. Н. Соловар  // Материалы II Всерос. 
заочной науч.-практ. конф. с Междунар. участием. – Екате-
ринбург : [Б. и.], 2011. – С. 104–107. 

 
93. Возраст в семантическом пространстве образа человека как 

компонент языковой картины мира хантов (на материале ка-
зымского диалекта) / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 
2011. – № 4 (7). – С. 56–60. 
 

94. ЛСГ глаголов поведения и формируемые ими модели ЭПП в 
хантыйском языке (на материале казымского диалекта) / 
В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2011. – № 1 (4) – 
С. 54–57. 
 

95. Номинации человека по внутренним параметрам / В. Н. Соло-
вар, Е. С. Молданова // Вестник угроведения. – 2011. – № 3 
(6). – С. 33–37. 
 

96. Семантика глаголов перемещения и формируемые ими эле-
ментарные простые предложения в хантыйском языке (на ма-
териале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Вестник Вят-
ского государственного гуманитарного университета : Фило-
логия и искусствоведение. – 2011. – № 1 (2). – С. 45–49. 
 

97. Структура и семантика моделей элементарных простых пред-
ложений хантыйского языка с событийными пропозициями 
(на материале казымского диалекта) / В. Н. Соловар // Изве-
стия УрГУ : Гуманитарные науки. – 2011. – № 2 (90). –  
С. 90–96.  
 

98. Картина мира орнаментальной лексики (на материале казым-
ского диалекта хантыйского языка) / В. Н. Соловар, А. Н. Ни-
конова // Вестник угроведения. – 2012. – № 2 (9). – С. 86–89. 
 

99. Лексические особенности языка хантыйских народных сказок 
/ В. Н. Соловар, С. Д. Дядюн // Реальность этноса : сб. статей 
XIV Междунар. науч.-практ. конф. (16–18 мая 2012 г.). – 



Соловар Валентина Николаевна 

18 

Санкт-Петербург : СНИТ Астерион, 2012. – С. 443–446. 
 

100. Национальная специфика фрагментов языковой картины мира 
«Явления природы» (на материале казымского диалекта хан-
тыйского языка) / В. Н. Соловар // Вестник Кемеровского уни-
верситета. – 2012. – № 4 (52). – Т. 4. – С. 155–162. 
 

101. Способы выражения эмотивности в хантыйском языке / 
В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2012. – № 3 (10). –  
С. 60–68. 
 

102. К вопросу о количественной характеристике способов дей-
ствия глагола в хантыйском языке (на материале казымского 
диалекта) / В. Н. Соловар, И. М. Молданова // Вестник угрове-
дения. – 2013. – № 1 (12). – С. 48–53. 

 
103. Национально-культурные особенности языковых единиц сфе-

ры психоэмоционального состояния и поведения человека / 
В. Н. Соловар, Ю. Г. Миляхова // Вестник угроведения. – 
2013. – № 2 (13). – С. 44–49.  
 

104. Особенности употребления в языке хантыйских народных ска-
зок морфологических категорий / С. Д. Дядюн, В. Н. Соловар 
// Этнокультурное и социально-экономическое развитие ко-
ренных малочисленных народов Севера : материалы Между-
нар. науч. конф.– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2013. – С. 132–137.  
 

105. Проблемы документации, хранения и изучения печатных из-
даний на хантыйском языке и его диалектах / В. Н. Соловар // 
Материалы II Всерос. заочной науч.-практ. конф. с Междунар. 
участием. – Екатеринбург : [Б. и.], 2011. –  С. 20–21. 
 

106. Категория оценки в хантыйском языке / В. Н. Соловар // Фи-
лологические исследования обско-угорских языков : традиции, 
новации, итоги, перспективы : материалы XII Югорских чте-
ний. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – C. 100–108. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

19 

107. Национально-культурная специфика образа человека (на мате-
риале казымского диалекта) / В. Н. Соловар, З. Н. Тарлина // 
Культурные и филологические аспекты генезиса и трансфор-
мации исторических общностей коренных народов Югры. – 
Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – С. 122–133. 
 

108. Особенности семантики фразеологизмов с компонентом 
«сердце» в хантыйском и тюркских языках / В. Н. Соловар // 
Тюркская филология в XXI веке : проблемы и перспективы : 
сб. материалов Всерос. науч.-практ. конф. с Междунар. уча-
стием. (г. Стерлитамак, 21.03. 2014). – Стерлитамак : Башкир-
ский гос. ун-т, 2014. – С. 169–172. 
 

109. Проблемы работы по изданию фольклора народов ХМАО – 
Югры для разновозрастной, разнодиалектной и полиэтниче-
ской аудитории // Культура и искусство коренных малочис-
ленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока : матери-
алы. Всерос. науч.-практ. конф. «Традиции и инновации». – 
Улан-Удэ : Изд-во БНЦ СО РАН, 2014. – С. 60–64. 
 

110. Семантика глаголов прикосновения и формируемые ими эле-
ментарные простые предложения (на материале казымского 
диалекта хантыйского языка) / В. Н. Соловар // Языковые кон-
такты народов Поволжья : Актуальные проблемы морфологии 
и синтаксиса : материалы IX Междунар. симпозиума. – Са-
ранск : НИ Морд. гос. ун-т им. Н. П. Огарева, 2014. –  
С. 216–220. 

 
111. Семантика и функционирование частиц в хантыйском языке 

(на материале шурышкарского и казымского диалектов) / В. Н. 
Соловар, А. Р. Талигина // Вестник угроведения. – 2014. – № 1 
(16). – С. 63–87.  
 

112. Семантика оценки и средства ее выражения в хантыйском 
языке / В. Н. Соловар // Финно-угорские языки и культуры в 
социокультурном ландшафте : материалы V Всерос. науч. 
конф. России. – Петрозаводск : Карельский науч. центр РАН, 
2014. – С. 95–99. 



Соловар Валентина Николаевна 

20 

113. Фрагменты концепта «Природа» в языковой картине мира: на 
материале обско-угорских языков / В. Н. Соловар, М. В. Кума-
ева // Вопросы уралистики. – 2014. – С. 485–497.  

 
114. Диалектные фразеологизмы хантыйского языка / В. Н. Соло-

вар // Актуальные проблемы диалектологии языков народов 
России : материалы XV Всерос. науч. конф. – Уфа : ФГ БУ 
науки, Ин-т истории, языка и литературы, Уфимского науч. 
центра РАН, 2015. – С. 261–263. 

 
115. Vocabulary of Khanty personal songs (Лексика хантыйской лич-

ной песни) / В. Н. Соловар // Congressus Duodecimus Interna-
tionalis Fenno-Ugristarum. – Oulu, 2015. – C. 163–164. 
 

116. Дмитрий Михайлович Насилов. К юбилею ученого / В. Н. Со-
ловар, А. А. Бурыкин // Вестник угроведения. – 2015. – №1 
(20). – 2015. – С. 126–132.  
 

117. Модель элементарного простого предложения с семантикой 
состояния атмосферы (на материале обско-угорских языков) / 
В. Н. Соловар // Проблемы и перспективы социально-
экономического развития коренных малочисленных народов 
Севера. Ч. 2 : Социология, природопользование, история и эт-
нология. – Воронеж : Макс-Принт, 2015. – С. 89–96.  
 

118. Семантика глагола пунты и формируемые им предложения в 
хантыйском языке / В. Н. Соловар // Сибирский филологиче-
ский журнал. – 2015. – № 2. – С. 76–83. 
 

119. Следы жанрового синкретизма и жанровых трансформаций в 
мифологических рассказах и малых жанрах хантыйского 
фольклора / А. А. Бурыкин, В. Н. Соловар // Проблемы и пер-
спективы социально-экономического развития коренных ма-
лочисленных народов Севера. Ч. 2 : Социология, природо-
пользование, история и этнология. – Воронеж : Макс-Принт, 
2015. – С. 171–181.  
 

120. Учебная и учебно-методическая литература на обско-угорских 



Соловар Валентина Николаевна 

21 

языках (обзор и современное состояние проблемы) / В. Н. Со-
ловар // «На волоске судьба твоя…» История и современное 
состояние литературы на языках малочисленных народов. 
Вторая Междунар. науч.-практ. конф. отдела национальной 
литературы РНБ (13–14 ноября 2015) : тез. докладов. – Cанкт-
Петербург : Рос. национальная библиотека, 2015. – С. 42–43.  
 

121. Функционально-семантические особенности языка хантый-
ской личной песни / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 
2015. – № 3 (22). – С. 41–50. 
 

122. Вербализация концепта «счастье, удача» в хантыйском языке 
(на фоне русского и татарского языков) / В. Н. Соловар // 
Вестник угроведения. – 2016. – № 3 (26). – С. 77–85.  
 

123. Лексико-стилистические особенности личной песни обских 
угров / В. Н. Соловар // Современная финно-угорская филоло-
гия : теория и практика : материалы Всерос. науч.-практ. конф. 
XIV Югорские чтения (20 декабря 2015 г., Ханты-
Мансийск). – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 199–221.  
 

124. Семантическая классификация глаголов по способу осуществ-
ления движения (на материале казымского диалекта хантый-
ского языка) / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2016. – 
№ 4 (27). – С. 59–68. 
 

125. Структура элементарного простого предложения и спряжение 
глагола в обско-угорских языках / В. Н. Соловар // Современ-
ные проблемы и перспективные направления инновационного 
развития науки : сб. ст. Междунар. науч.-практ. конф. (Уфа, 
15.12.2016). – Уфа : Аэтерна, 2016. – Ч. 6. – С. 179–182. 
 

126. Фрагменты языковой картины мира ненецкого и хантыйского 
языка / В. Н. Соловар, Г. И. Вануйто // Современные техноло-
гии в мировом научном пространстве : сб. ст. Междунар. 
науч.-практ. конф. Ч. 4. (Казань, 20.11.2016 г.). – Казань : 
Аэтерна, 2016. – С. 73–77.  
 



Соловар Валентина Николаевна 

22 

127. Актуальные вопросы совершенствования письменности хан-
тыйского языка / В. Н. Соловар // Электронная письменность 
народов РФ : опыт, проблемы и перспективы : сб. материалов 
Междунар. науч. конф. (Сыктывкар,16–17 марта 2017 г.). – 
Сыктывкар : Коми республиканская акад. гос. службы и 
управления, 2017. – С. 195–199. 
 

128. Проблемы и возможности хантыйско-русского и русско-
хантыйского перевода / В. Н. Соловар // Вестник угроведе-
ния. – 2017. – № 4 (27). – С. 60–69. 
 

129. Семантика преверба нух и его роль в изменении валентности 
глагола (на материале казымского диалекта хантыйского язы-
ка) / В. Н. Соловар, А. А. Бурыкин // Вестник угроведения. – 
2017. – № 4 (27). – С. 17–27. 
 

130. Сематика фразеологизмов-соматизмов с компонентом сым/сам 
‘сердцеʼ, в обско-угорских языках / В. Н. Соловар // Финно-
угорский мир. – 2017. – № 4. – С. 60–69. 
 

131. Хантыйская письменность : путь к единым принципам графи-
ки и орфографии хантыйского языка / В. Н. Соловар // Языки 
малочисленных народов России : устное vs. письменное : тези-
сы докладов Междунар. науч. конф. (Санкт-Петербург, 4–6 
дек.). – Санкт-Петербург : ИЛИ РАН, 2017. – С. 56–58. 
 

132. Khanty phonetics and challenges of the Khanty modern system of 
writing / V. N. Solovar // CONFERENCE BOOK III International 
Conference «PHONETICS WITHOUT BORDERS» (PhwB2017). 
(Blagoveshchensk, 13.06.2017–14.06.2017). – Blagoveshchensk, 
2017. – P. 12. 

 
133. Глаголы колебательного движения в лексико-семантической 

системе хантыйского языка / В. Н. Соловар // Folklore and 
written Traditions of the Finno-UGRIC PEOPLES III. NARVA, 
2018. – С. 22–23. 

 



Соловар Валентина Николаевна 

23 

134. Глаголы колебательного движения в лексико-семантической 
системе хантыйского языка / В. Н. Соловар // Вестник угрове-
дения. – 2018. – Т. 8. – № 2. – С. 301–308. 

 
135. Особенности семантики хантыйских глаголов с превербом ара 

/ В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2018. – Т. 8. – № 3. – 
С. 470–478. 

 
136. О художественных переводах с русского на хантыйский язык / 

В. Н. Соловар // Обские угры : единство и разнообразие куль-
туры : материалы дистанц. науч.-практ. конф., г. Ханты-
Мансийск, 02 декабря 2017 г. / Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Хан-
ты-Мансийск, 2018. – С. 227–232. 

 
137. Семантические особенности обско-угорских глаголов с пре-

вербом -лӑп /лап / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 
2019. – Т. 9. – № 1. – С. 71–83. 

 
138. Картина мира хантыйского языка : семантические особенно-

сти хантыйских глаголов с превербами = иԓ и = ким/кэм (на 
фоне мансийского языка) / В. Н. Соловар // Хантыйский мир 
через призму разноструктурных языков : монография / Отв. 
ред. А. А. Шиянова. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2019. – С. 149–187. 

 
139. Способы выражения сравнения в обско-угорских языках / 

В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2019. – Т. 9. – № 2. – 
С. 286–296. 

 
140. Семантические особенности глаголов хантыйского и мансий-

ского языков с превербом кӑтна/катәщ/ китӽи/киттыг / 
В. Н. Соловар // Предложение как единица языка и речи : ма-
териалы Всерос. науч. симпозиума с Междунар. участием, по-
священного 95-летию со дня рождения М. И. Черемисиной, г. 
Новосибирск, 08–11 октября 2019 г. – Новосибирск : Институт 
филологии СО РАН, 2019. – С. 120–122.  
 



Соловар Валентина Николаевна 

24 

141. Система символов в хантыйских личных песнях / В. Н. Соло-
вар // Тhe concept of freedom in the literatures of Europe V Кон-
цепт свободы в литературах Восточной Европы V Тезисы. – 
Narva : University of Nartu Narva College, 2019. – С. 19. 

 
142. Система символов в хантыйских личных песнях и удмуртских 

народных песнях / В. Н. Соловар // Филологический аспект. – 
2019. – № 11 (55). – С. 68–81.  

 
143. Структурно-семантическая характеристика обско-угорских 

глаголов с превербами кӑтна / катәщ / катнащ / китӽи / киттыг 
‘надвое’ / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2020. – 
Т. 10. – № 2. – С. 313–322. 

 
144. Нумерологическая система символов мансийских личных пе-

сен в сравнении с личными песнями хантов / В. Н. Соловар // 
Современные научные исследования: актуальные вопросы, 
достижения и инновации : сборник статей XIII Междунар. 
науч.-практ. конф., г. Пенза, 15 августа 2020 г. – Пенза : Наука 
и Просвещение (ИП Гуляев Г.Ю.), 2020. – С. 189–192. 

 
145. Система символов животного мира в мансийских личных пес-

нях (на фоне личных песен хантов) / В. Н. Соловар // Наука и 
инновации в XXI веке : актуальные вопросы, открытия и до-
стижения : сборник статей XX Междунар. науч.-практ. конф., 
г. Пенза, 20 августа 2020 г. – Пенза : Наука и Просвещение 
(ИП Гуляев Г.Ю.), 2020. – С. 96–99. 

 
146. Структурно-семантические особенности хантыйских глаголов 

с превербами шөпа / шǒппи / суппи / соппи / чөпӽә ‘пополам’ / 
В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2020. – Т. 10. – № 3. – 
С. 534–544. 

 
147. Структурно-семантические особенности обско-угорских гла-

голов с превербами пєлки / пєлка / пеләк / пӓләккә / пāлыг / 
В. Н. Соловар // Вестник угроведения. – 2021. – Т. 11. – № 1. – 
С. 112–120. 

 



Соловар Валентина Николаевна 

25 

148. Структурно семантические особенности обско-угорских гла-
голов с превербами йира / йирна / пōхан / пōхын / В. Н. Соло-
вар // Вестник угроведения. – 2021. – Т. 11. – № 2. –  
С. 328–337.  

 
149. Структурно - семантические особенности обско-угорских гла-

голов с превербами хуԓт / хоԓт / хощ / хот / В. Н. Соловар // 
Вестник угроведения. – 2021. – Т. 11. – № 3. – С. 493–502. 

 
150. Образ птицы в языковой картине обских угров / В. Н. Соловар 

// Этнокультурное пространство Югры : опыт реализации про-
ектов и перспективы развития : материалы межрегион. науч.-
практ. конф., г. Ханты-Мансийск, 28–29 марта 2021 г. – Хан-
ты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. –  
С. 147–157. 

 
151. Звукоизобразительная лексика хантыйского языка / В. Н. Со-

ловар // Наука, образование, инновации : актуальные вопросы 
и современные аспекты : сборник статей VIII Междунар. 
науч.-практ. Конф., г. Пенза, 05 июля 2021 г. – Пенза : Наука и 
Просвещение, 2021. – С. 120–123. 

 
152. Семантические особенности хантыйских глаголов с преверба-

ми йӑха /њуԓа ‘вместе' / В. Н. Соловар // Современная наука : 
актуальные вопросы, достижения и инновации : сборник ста-
тей XXII Междунар. науч.-практ. конф. в 2 ч., г. Пенза, 05 но-
ября 2021 г. – Пенза : Наука и Просвещение (ИП Гуля-
ев Г. Ю.), 2021. – С. 152–155. 

 
153. Хантыйские этиологические сказки о рыбах / В. Н. Соловар // 

Высокие технологии, наука и образование : актуальные вопро-
сы, достижения и инновации : сборник статей XIII Всерос. 
науч.-практ. конф., г. Пенза, 12 ноября 2021 г. – Пенза : Наука 
и Просвещение (ИП Гуляев Г.Ю.), 2021. – С. 125–127. 

 
154. Художественное своеобразие детской поэзии Евдокии Какси-

ной / В. Н. Соловар // Актуальные вопросы современной науки 
и образования : сборник статей XIV Междунар. науч.-практ. 



Соловар Валентина Николаевна 

26 

конф. В 2 ч., г. Пенза, 10 ноября 2021 г. – Пенза : Наука и Про-
свещение (ИП Гуляев Г. Ю.), 2021. – С. 105–107. 

 
155. Структурно-семантические особенности обско-угорских гла-

голов с превербами йӑха / њуԓа / акван / В. Н. Соловар // Вест-
ник угроведения. – 2022. – Т. 12. – № 1. – С. 104–112. 

 
156. Национальная языковая картина мира и её проекция в хантый-

ских поэтических текстах / В. Н. Соловар // Актуальные во-
просы современной науки и образования : сборник статей XVI 
Междунар. науч.-практ. конф. В 2 ч., г. Пенза, 05 февраля 
2022 г. – Пенза : Наука и Просвещение (ИП Гуляев Г. Ю.), 
2022. – С. 82–86. 

 
157. Структурно-семантические особенности обско-угорских гла-

голов с превербами йухи / йохы / йӑӄә / юв / В. Н. Соловар // 
Вестник угроведения. – 2022. – Т. 12. – № 2. – С. 309–318. 

 
158. Глаголы интеллектуальной деятельности в обско-угорских 

языках / Г. Р. Кондина, В. Н. Соловар // Вестник угроведения. 
– 2022. – Т. 12. – № 2. – С. 245–254. 

 
159. Структурно-семантические особенности обско-угорских гла-

голов с превербом щив / В. Н. Соловар // Вестник угроведения. 
– 2022. – Т. 12. – № 4. – С. 723–730. 

 
160. Структурно-семантические особенности обско-угорских гла-

голов с превербами йэԓ/л//ла / В. Н. Соловар // Развитие со-
временной науки и образования : актуальные вопросы, дости-
жения и инновации : сборник статей V Междунар. науч.-практ. 
конф., г. Пенза, 25 ноября 2022 г. – Пенза : Наука и Просвеще-
ние (ИП Гуляев Г. Ю.), 2022. – С. 140–142. 

 
161. Семантика превербов ландшафтной направленности в обско-

угорских языках / В. Н. Соловар // Актуальные научные иссле-
дования : сборник статей IX Междунар. Науч.-практ. конф. В 2  
 



Соловар Валентина Николаевна 

27 

ч., г. Пенза, 05 декабря 2022 г. – Пенза : Наука и Просвещение 
(ИП Гуляев Г. Ю.), 2022. – С. 161–164. 

 

Учебники. Учебно-методические пособия 
162. Предложение в хантыйском языке : методические указания и 

лабораторные работы к курсу «Общее языкознание» / 
Н. И. Черемисина, В. Н. Соловар.– Новосибирск : [Б. и], 
1990. – 88 с. 
 

163. Хантыйский язык : учебник для 7–8 классов (казымский диа-
лект) / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : ИИЦ Администра-
ции ХМАО, 1995. – 97 с.  
 

164. Мы говорим по-хантыйски : учебно-методическое пособие / 
В. Н. Соловар, Н. Б. Кошкарева ; рец. : А. Д. Каксин, 
Т. А. Молданова. – Нижневартовск : Изд-во Нижневарт. пед. 
ин-та, 1996. – 114 с. 
 

165. Хантыйские народные загадки : книга для чтения в младших и 
средних классах / Сост. : В. Н. Соловар, С. Д. Морокко ; ред. 
Н. Б. Кошкарева. – Ханты-Мансийск : Изд-во Н.И.К., 1997. – 
24 с.  
 

166. Учебник по хантыйскому языку как средство сохранения и 
развития родного языка / В. Н. Соловар // Учебник XXI века : 
гуманистическое и национальное в учебной книге. – Санкт-
Петербург : НИИ механики МГУ, 2001. – С. 21. 
 

167. Хантыйский язык = Хăнты ясăӊ : учебник для 6 класса (ка-
зымский диалект) / В. Н. Соловар. – Санкт-Петербург : Про-
свещение, 2001. – 110 с. 
 

168. Библиографический справочник по хантыйскому языку / 
В. Н. Соловар ; рец. А. Д. Каксин ; Деп. по вопр. малочисл. 
народов Севера, НИИ угроведения. – Москва : Изд-во Икар, 
2004. – 82 с.  



Соловар Валентина Николаевна 

28 

169. Поговорим по-хантыйски / В. Н. Соловар, Н. Б. Кошкарева. – 
Новосибирск : Сибирский хронограф, 2004. – 282 с. 
 

170. Практикум по хантыйской детской литературе / В. Н. Соловар, 
Е. В. Косинцева ; рец. : Н. А. Резник, А. Д. Каксин, Т. А. Мол-
данова. – Новосибирск : Сибирский хронограф, 2004. – 156 с.  
 

171. Хантыйский язык (казымский диалект) = Хăнты ясăӊ : учеб-
ник для 6 класса общеобразовательного учреждения / 
В. Н. Соловар. – 2-е изд., доп. – Санкт-Петербург : Просвеще-
ние, 2005. – 121с.  
 

172. Хантыйский язык (шурышкарский диалект) = Хăнты ясăӊ : 
учеб. для 6 класса общеобразовательного учреждения / 
В. Н. Соловар. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2005. –  
111 с.  
 

173. Программа по хантыйскому языку и литературе (казымский 
диалект) : для 10-11 классов общеобразовательного учрежде-
ния / Г. А. Обатина, В. Н. Соловар. – Санкт-Петербург : Про-
свещение, 2006. – 41 c.  
 

174. Сборник упражнений по лексикологии обско-угорских наро-
дов / В. Н. Соловар ; рец. З. С. Рябчикова ; Югорский государ-
ственный университет. – Ханты-Мансийск : РИЦ ЮГУ, 
2006. – 40 с.  
 

175. Хантыйский язык и литература : тесты для студентов филоло-
гических специальностей высших учебных заведений, уча-
щихся общеобразовательных национальных школ и абитури-
ентов / В. Н. Соловар, Е. В. Косинцева, А. Д. Каксин ; рец. : 
Е. А. Немысова, Т. А. Молданова. – Ханты-Мансийск : Изд-во 
ЮГУ, 2006. – 76 с.  
 

176. Увты муй увты. Курс практической фонетики хантыйского 
языка (казымский диалект) / Н. Б. Кошкарева, В. Н. Соловар. – 
Новосибирск : Академическое изд-во «ГЕО», 2007. – 178 с. 



Соловар Валентина Николаевна 

29 

177. Обско-угорские языки. Мансийский язык. Хантыйский язык : 
книга для учителя / В. Н. Соловар, Е. В. Косинцева. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 58 с. 
 

178. Хăнты ясаӊ = Хантыйский язык : учебник. 4 класс / В. Н. Со-
ловар. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. – 92 с. 
 

179. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ : букварь. 1 класс : учебник 
для общеобразовательного учрежденияя / В. Н. Соловар. – 
Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. – 108 с. 
 

180. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 1 класс : рабочая тетрадь 
№ 1 для четырехлетней начальной школы / В. Н. Соловар. – 
Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. – 40 с. 
 

181. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 2 класс : рабочая тетрадь 
для четырехлетней начальной школы. 2 класс / В. Н. Соловар. 
– Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2008. – 64 с.  
 

182. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 3 класс : рабочая тетрадь для 
четырехлетней начальной школы / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 56 с. 
 

183. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 4 класс : рабочая тетрадь для 
четырехлетней начальной школы / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 52 с. 
 

184. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 2 класс : учебник для обще-
образовательных учреждений / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 112 с.  
 

185. Хантыйский язык = Хăнты йасәӊ. 3 класс : учебник для обще-
образовательных учреждений / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Полиграфист, 2008. – 88 с. 

 
186. Ханты ясан = Хантыйский язык (казымский диалект). 7 класс : 



Соловар Валентина Николаевна 

30 

учебное пособие для общеобразовательных учреждений / 
В. Н. Соловар. – Санкт-Петербург : Просвещение, 2009. –  
127 с. 
 

187. Синтаксис обско-угорских языков : методическое пособие для 
учителей / В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. поли-
тики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и раз-
работок. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 125 с. 
 

188. Хантыйский язык (казымский диалект). 5 класс : тестовые за-
дания / В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – Ханты-Мансийск : 
Доминус, 2011. – 40 с. 
 

189. Мансийский язык. 5 класс : тестовые задания / В. Н. Соловар, 
М. В. Кумаева ; рец. С. С. Динисламова. – Ханты-Мансийск : 
Новости Югры, 2012. – 40 с. 
 

190. Формирование позитивной этнической идентичности через 
активные формы образования для учащихся 5–11 классов : ра-
бочая программа / В. А. Лобова, В. Н. Соловар ; ред. Н. А. Бе-
лова ; рец. : А. Г. Киселев, Н. Г. Айварова. – Ханты-Мансийск : 
Информационно-издательский центр, 2012. – 45 с. 
 

191. Хантыйская азбука (сургутский диалект) : наглядно-
дидактический материал для учащихся 1 класса общеобразо-
вательных учреждений / В. Н. Соловар, А. А. Шиянова. – Хан-
ты-Мансийск : Информационно-издательский центр, 2012. – 
41 ил. 
 

192. Хантыйский язык : сборник заданий и упражнений по хантый-
скому языку для 1–2 класса : дидактический материал в по-
мощь учителю / В. Н. Соловар ; рец. Л. Т. Спирякова. – Ханты-
Мансийск : Изд-во Юграфика, 2012. – 63 с. 
 

193. Хăнты йасәӊ = Хантыйский язык : рабочая тетрадь. 5 класс / 
В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 2013. –  
44 с. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

31 

194. Хăнты йасәӊ = Хантыйский язык : учебник. 5 класс / В. Н. Со-
ловар. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2013. – 108 с. 
 

195. Дидактический материал по хантыйскому языку. 5 класс / 
В. Н. Соловар ; отв. ред. А. А. Бурыкин. – Ханты-Мансийск : 
Югорский формат, 2014. – 92 с. 
 

196. Хантыйский язык (казымский диалект) : сборник заданий и 
упражнений по хантыйскому языку для 3-4 кл.: дидактический 
материал в помощь учителю / В. Н. Соловар. – Тюмень : 
ФОРМАТ, 2014. – 64 с.  
 

197. Хантыйский язык : программа по хантыйскому языку (казым-
ский, сургутский диалекты) для 5 класса школ с этнокультур-
ным содержанием образования / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск, 2014. – 32 с. 
 

198. Мансийский язык. 5 класс : Дидактический материал / М. В. 
Кумаева, В. Н. Соловар ; ред. : Е. И. Ромбандеева, Е. В. Косин-
цева ; рец. : Д. В. Герасимова, С. С. Динисламова. – Ханты-
Мансийск : Югорский формат, 2015. –100 с.  
 

199. Мансийский язык. 5 класс : Проверочные работы / М. В. Ку-
маева, В. Н. Соловар ; ред. : Е. И. Ромбандеева, Е. В. Косинце-
ва. – Ханты-Мансийск : Югорский формат, 2015. – 30 с.  
 

200. Хантыйская азбука в стихах (казымский диалект) : наглядно-
дидактический материал для детей дошкольного и младшего 
школьного возраста / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
ФОРМАТ, 2015. – 76 с.  
 

201. Диалекты хантыйского языка / В. Н. Соловар, Г. Л. Нахрачева , 
А. А. Шиянова. – Ханты-Мансийск ; Ижевск : Принт-2, 2016. –  
348 с. 
 

202. Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому языку и лите-
ратуре (ваховский диалект). Ч. 1. Хантыйский язык (ваховский 



Соловар Валентина Николаевна 

32 

диалект) ; Ч. 2 . Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косин-
цева, Ф. М. Лельхова, В. Н. Соловар. – Тюмень : ФОРМАТ, 
2016. – 112 с. 
 

203. Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому языку и лите-
ратуре.Ч. 1. Хантыйский язык (казымский диалект) ; Ч. 2 . 
Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косинцева. Ф. М. Лель-
хова, В. Н. Соловар, А. А. Шиянова. – Тюмень : ФОРМАТ, 
2016. – 112 с. 

 

Литературно-художественные публикации 
204. Сказки народа ханты : книга для чтения в младших и средних 

классах (казымский диалект) / Е. В. Ковган, Н. Б. Кошкарева, 
В. Н. Соловар ; под ред. : Е. А. Немысовой, Е. К. Скрибник. – 
Санкт-Петербург : Алфавит, 1995. – 143 с. 
 

205. Монщат па путрăт : сборник текстов / Сост. В. Н. Соловар. –
Нижневартовск : Изд-во Нижневартовского пед. ин-та, 1996. – 
68 с.  
 

206. Увты сый па увты сый / Пер. на хан. яз. : В. Н. Соловар, 
К. Надь. – Новосибирск : Сибирский хронограф, 2001. – 70 с. 
 

207. Сборник тестов по хантыйскому языку и литературе / 
В. Н. Соловар, Е. В. Косинцева, Е. Д. Каксин ; Югорский госу-
дарственный университет. – Ханты-Мансийск : ЮГУ. – 2006. 
– 74 с. 
 

208. Тэпэллэ = Желудочек : хантыйская народная сказка (казым-
ский диалект) / Пер. на рус. яз. В. Н. Соловар ; пер. на англ. яз. 
А. А. Бурыкин. – Ханты-Мансийск : Печатный мир, 2012. – 
16 с. 
 

209. Вўрщәклє па Ай войлє = Трясогузка и мышонок : хантыйская 
народная сказка (казымский диалект) / Сост. и пер. на русский 
язык В. Н. Соловар ; пер. на англ. яз. Л. А. Андреевой. – Хан-



Соловар Валентина Николаевна 

33 

ты-Мансийск : Югорский ФОРМАТ, 2014. – 24 с. 
 

210. Аԓəӈ пєԓа кєрԓəс / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 

211. Аӈкащащєм моњəԓ / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

212. Апщєма : стихи для детей дошкольного и младшего школьно-
го возраста (казымский диалект) / В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2016. – 26 с. 
 

213. Ащєм көрта йухтəс / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 664. 
 

214. В месяце коротких дней / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 667. 
 

215. В образе священного селезня / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 667. 
 

216. В стороне озера плач / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 667. 
 

217. В твоей жизни я – лишняя / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 



Соловар Валентина Николаевна 

34 

Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

218. Ван хӑтлəп нувийəн / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

219. Вөԓəпсəн ма – муԓтас / В. Н. Соловар // Литературное насле-
дие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

220. Вөтшєм йўпийəн / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

221. Вурӈа хӑтԓӑ йис / В. Н. Соловар // Литературное наследие об-
ских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косин-
цева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 

222. Вўрщəк, Вўрщəк войиэ / В. Н. Соловар // Литературное насле-
дие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 

223. Дверь мою занесло метелью / В. Н. Соловар // Литературное 
наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 667. 
 

224. Из черной шубы неба / В. Н. Соловар // Литературное насле-
дие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

35 

225. Йємəӈ шош хурəн / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

226. Камəн хӑтə / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 

227. Кошаем, коша / В. Н. Соловар // Литературное наследие об-
ских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косин-
цева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 664. 
 

228. Ԓор пєлəкəн хоԓԓəп / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

229. Молитва / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских уг-
ров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 667. 
 

230. Мужчина, подходящий моему сердцу / В. Н. Соловар // Лите-
ратурное наследие обских угров. Т. II : Хантыйская литература 
/ Сост. : Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 667. 
 

231. Нўв вўрəн омəсԓəм / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 664. 
 

232. Пана ԓатмаԓ / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косинцева,  
 



Соловар Валентина Николаевна 

36 

С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

233. Пойəк йасəӈ / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 

234. После того, как исчезну / В. Н. Соловар // Литературное насле-
дие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 667. 
 

235. Рөт йасӈєм / В. Н. Соловар // Литературное наследие обских 
угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косинцева, 
С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 

236. Сӑма рӑхи хөйсм / В. Н. Соловар // Литературное наследие об-
ских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косин-
цева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

237. Тӑм ԓўӈ мөрəх єтмаԓ / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 

238. Тови пєԓа кєрԓəс / В. Н. Соловар // Литературное наследие об-
ских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косин-
цева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 

 
239. Төрмэв йӑма щи йис / В. Н. Соловар // Литературное наследие 

обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Ссост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 665. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

37 

240. Төрəм питы сӑх эвəԓт / В. Н. Соловар // Литературное насле-
дие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

241. Хот овєм лӑп пуртəсы / В. Н. Соловар // Литературное насле-
дие обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : 
Е. В. Косинцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, 
Л. А. Андреева. – Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

242. Хуйат хӑйəм ай кӑѣи / В. Н. Соловар // Литературное наследие 
обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 

 
243. Хуԓта сойəн пөрԓəс / В. Н. Соловар // Литературное наследие 

обских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Ко-
синцева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 666. 
 

244. Ван хӑтлəп нувийəн = Когда улетел на юг, мой ненаглядный 
друг / В. Н. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная лите-
ратура народов России. Поэзия. Антология. – Москва : Объед. 
гуманит. изд-во, 2017. – C. 429. 
 

245. Вөԓəпсэнəн ма – муԓтас = Лишняя в жизни твоей / В. Н. Соло-
вар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов 
России. Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гуманит. изд-во, 
2017. – C. 428. 
 

246. Вөтшєм йўпийəн = Что останется, когда я исчезну / В. Н. Со-
ловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов 
России. Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гуманит. изд-во, 
2017. – C. 428. 

 
247. Йємəӈ шош хурəн = Священным селезнем, я обернусь / В. Н. 

Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература  
 



Соловар Валентина Николаевна 

38 

народов России. Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гума-
нит. изд-во, 2017. – C. 429. 
 

248. Кєр тови : сборник стихов для дошкольного и младшего 
школьного возраста / В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Тех-
нополис, 2017. – 62 с. 
 

249. Ԓор пєлəкəн хоԓԓəп = С озера слышен плач / В. Н. Соловар ; 
пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов России. 
Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гуманит. изд-во, 2017. – 
C. 428. 
 

250. Пойəк йасəӈ = Молитва / В. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cо-
временная литература народов России. Поэзия. Антология. – 
Москва : Объед. гуманит. изд-во, 2017. – C. 427. 
 

251. Рўвəӈ төрəмэн кӑԓт йиӈка нӑӈəна питԓəм = В зной упаду перед 
тобой росой / В. Соловар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная 
литература народов России. Поэзия. Антология. – Москва : 
Объед. гуманит. изд-во, 2017. – C. 428. 
 

252. Сӑма рӑхи хөйсм = Сердце в город увозит / В. Н. Соловар ; 
пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов России. 
Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гуманит. изд-во, 2017. – 
C. 428. 
 

253. Төрəм питы сӑх эвəԓт = Черная шуба неба / В. Н. Соловар ; 
пер. И. Ермаковой// Cовременная литература народов России. 
Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гуманит. изд-во, 2017. – 
C. 428. 
 

254. Тəрмэв яма щи йис = Установилась светлая погода / В. Н. Со-
ловар // 60 лет с читателями ; ред.-сост. Р. Г. Решетникова ; 
авт. коллектив: Р. Г. Решетникова, Н. И. Вах, Н. В. Рагимова, 
Л. Т. Спирякова, У. А. Данило, И. В. Самсонова. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2017. –  
С. 115. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

39 

255. Хот овєм лӑп пуртəсы = Метелью дверь занесло / В. Н. Соло-
вар ; пер. И. Ермаковой // Cовременная литература народов 
России. Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гуманит. изд-во, 
2017. – C. 428. 

 
256. Торәт = Журавли / В.Н. Соловар // День Победы на языках ко-

ренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего 
Востока России : Сборник переводов песни / Сост. Н. Г. Вей-
салова, М. А. Рачинская, С. Л. Чернышова / – Москва : [Б. и.], 
2021. – С. 98. 

 
257. Нємԓы кăрәщән = На безымянной высоте / В.Н. Соловар // 

День Победы на языках коренных малочисленных народов 
Севера, Сиби-ри и Дальнего Востока России : Сборник пере-
водов песни / Сост. : Н. Г. Вейсалова, М. А. Рачинская, 
С. Л. Чернышова / – Москва : [Б.  и.], 2021. – С. 99. 

 

Редакторская деятельность 
258. Обские угры на пороге III тысячелетия : доклады науч.-практ. 

конф. / ХМАО, Общественная организация «Спасение 
Югры» ; ред. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Полигра-
фист, 2000. – № 3. – С. 51–54.  
 

259. Лельхова, Ф. М. Структурно-семантические типы словосоче-
таний в хантыйском языке (на материале шурышкарского диа-
лекта) / Ф. М. Лельхова ; под ред. В.Н. Соловар ; рец. : 
С. В. Онина, Е. В. Косинцева. –Ханты-Мансийск : Доминус, 
2011. – 129 с. 
 

260. Нахрачева, Г. Л. Занимательная грамматика хантыйского язы-
ка. 2 класс : экспериментальное учебное пособие для детей, не 
владеющих хантыйским языком / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шия-
нова ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2011. – 20 с. 
 

261. Нахрачева, Г. Л. Занимательная грамматика хантыйского язы-



Соловар Валентина Николаевна 

40 

ка. 5 класс : экспериментальное учебное пособие для детей, не 
владеющих хантыйским языком / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шия-
нова ; под ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2011. – 44 с. 
 

262. Нахрачева, Г. Л. Занимательная грамматика хантыйского язы-
ка. 3 класс : экспериментальное учебное пособие для детей, не 
владеющих хантыйским языком / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шия-
нова : ред. В. Н. Соловар ; рец. С. В. Онина. – 1-е изд. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2011. – 20 с. 
 

263. Нахрачева, Г. Л. Хантыйский язык (казымский диалект). 1–4 
классы : тесты для обобщающего контроля / авт.-сост. 
Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар. – 1-е 
изд., стер. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 50 с. 

 
264. Нахрачева, Г.Л. Хантыйский язык (казымский диалект). 

5 класс : тесты для обобщающего контроля / авт.-сост. 
Н. Г. Нахрачева, А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар. – 
Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 32 с.  
 

265. Шиянова, А. А. Занимательная грамматика хантыйского язы-
ка. 1 класс : экспериментальное учебное пособие для детей, не 
владеющих хантыйским языком / А. А. Шиянова ; ред. 
В. Н. Соловар ; рец. : С. В. Онина. – 1-е изд. – Ханты-
Мансийск : Доминус, 2011. – 22 с. 
 

266. Шиянова, А. А. Занимательная грамматика хантыйского языка 
4 класс : экспериментальное учебное пособие для детей, не 
владеющих хантыйским языком / А. А. Шиянова ; под ред. 
В. Н. Соловар. – 1-е изд. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2011. – 
22 с. 
 

267. Комарова, В. В. Ненецкая азбука (аганский говор лесного диа-
лекта) : наглядно-дидактический материал для учащихся 
1 класса общеобразовательных учреждений / В. В. Комарова, 
А. А. Шиянова ; под ред. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : 
Информационно-издательский центр, 2012. – 32 ил. 



Соловар Валентина Николаевна 

41 

268. Лельхова, Ф. М. Словарь глаголов хантыйского языка (шу-
рышкарский диалект) / Ф. М. Лельхова ; ред. В. Н. Соловар ; 
рец. Е. А. Немысова, С. В. Онина ; Деп. образования и моло-
деж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок. – Ханты-Мансийск : Новости Югры, 
2012. – 207 с. 
 

269. Мансийский язык. 1-4 классы : тесты для обобщающего кон-
троля / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, М. В. Кумаева ; ред. 
В. Н. Соловар ; рец. С. С. Динисламова. – Ханты-Мансийск : 
Издательский дом «Новости Югры», 2012. – 52 с. 
 

270. Нахрачева, Г. Л. Мансийский язык. 1-4 классы : тесты для 
обобщающего контроля / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова, 
М. В. Кумаева ; ред. В. Н. Соловар ; рец. С. С. Динисламова ; 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 1 изд. стер. – Хан-
ты-Мансийск : Издательский дом «Новости Югры», 2012. –  
52 с. 
 

271. Сказки Вандымовой Татьяны Ксенофонтовны / Деп. образова-
ния и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т при-
кладных исслед. и разработок ; сост. С. Д. Дядюн ; под ред. 
В. Н. Соловар ; рец. : Н. В. Новьюхова, Т. А. Молданов. – Хан-
ты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 2012. – 94 с. 
 

272. Сказки Гришкина Геннадия Григорьевича / Деп. образования 
и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т приклад-
ных исслед. и разработок ; пер. хант. яз. П. Т. Тарлина ; отв. 
ред. В. Н. Соловар ; рец. Ф. М. Лельхова. – Ханты-Мансийск : 
Издательский дом «Новости Югры», 2012. – 132 с. 
 

273. Сказки, предания и былички верхнесосьвинских манси / авт.-
сост. М. В. Кумаева; ред. манс. текста А. Р. Станиславец ; ред. 
рус. текста  В. Н. Соловар ; рец. : Д. В. Герасимова, С. С. Ди-
нисламова ; Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – 
Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Хан-
ты-Мансийск : Изд-во Юграфика, 2012. – 176 с. 



Соловар Валентина Николаевна 

42 

274. Шиянова, А. А. Хантыйская азбука (казымский диалект) : 
наглядно-дидактический материал для учащихся 1 класса об-
щеобразовательных учреждений / А. А. Шиянова ; под. ред. 
В. Н. Соловар ; Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Информационно-
издательский центр, 2012. – 33 ил. 
 

275. Касəм йох путрəт, арəт = Предания, песни казымских хантов / 
Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об. 
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост. Р. М. Потпот ; 
ред. В. Н. Соловар. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – 126 с. : ил. 
 

276. ϴхэт йухан арəӈ ими = Поющая женщина из Эхт Югана / Деп. 
образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об. уг. ин-
т прикладных исслед. и разработок; сост. Е. Д. Каксина ; ред. 
В. Н. Соловар. – Тюмень : ФОРМАТ, 2014. – 128 с. 
 

277. Бурыкин Алексей Алексеевич : библиографический указатель 
научных трудов и публикаций / Сост. Е. П. Степанова ; отв. 
ред. В. Н. Соловар. – Тюмень : ФОРМАТ, 2015. – 196 с. 
 

278. Мансийский язык. 5 класс : тесты для обобщающего контроля 
/ М. В. Кумаева, Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; ред. : 
Е. И. Ромбандеева, Е. В. Косинцева, В. Н. Соловар. – Ханты-
Мансийск : Югорский формат, 2015. – 42 с.  
 

279. Шиянова, А. А. Парные слова хантыйского языка (на материа-
ле шурышкарского диалекта) : монография / А. А. Шиянова ; 
отв. ред. В. Н. Соловар ; рец. : А. А. Бурыкин, Л. Т. Спиряко-
ва ; Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – 
Тюмень : ФОРМАТ, 2015. – 156 с. 
 

280. Муй щирəн Хоӈхрайэн ухəԓвўрта йис = Почему у Дятла голо-
ва красная : хантыйская народная  сказка (казымский диалект) 
/ Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост., пер. на рус. 



Соловар Валентина Николаевна 

43 

яз. С. Д. Дядюн ; ред. хант. текста д.ф.н. В. Н. Соловар ; пер. на 
англ. яз. М. Г. Волдина. – Ханты-Мансийск : Печатный мир 
г. Ханты-Мансийск, 2016. – 12 с.  
 

281. Сказки Иныревой Екатерины Григорьевны (казымский диа-
лект хантыйского языка) / Деп. образования и молодеж. поли-
тики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и раз-
работок ; сост., пер. на рус. яз. С. Д. Дядюн ; ред. В. Н. Соло-
вар. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2016. – 80 с. 
 

282. Куличок = Хӑйəплє : хантыйская народная сказка (казымский 
диалект) / Деп. образования и молодеж. политики ХМАО – 
Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост., 
пер. на рус. яз. С. Д. Дядюн ; ред. В. Н. Соловар ; пер. на англ 
яз. А. Н. Нурмухаметов ; ред. англ. текста Л. А. Андреева. – 
Тюмень : ФОРМАТ, 2017. – 12 с. 
 

283. Њаврєм воԓтəты арəт = Хантыйские колыбельные песни (ка-
зымский диалект) / Деп. образования и молодеж. политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разрабо-
ток ; сост. Н. А. Герляк ; ред. В. Н. Соловар. – Тюмень : ФОР-
МАТ, 2017. – 16 с. 

 
284. Ай ԓаӈки оԓәӈән хӑнты йох моњщәт. Хантыйские сказки о 

мышатах : Казымский диалект. / Деп. образования и молодеж. 
политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок ; сост. : Е. Д. Каксина, О. Д. Ерныхова; ред. 
В. Н. Соловар; пер. на англ. яз. М.Г. Волдина ; ред. пер. на 
англ. яз. О. Ю. Динисламова. – Тюмень : ФОРМАТ, 2017. –  
20 с. 
 

285. Ай вой икийэ па щащэԓ ими. Мышонок и его бабушка / Сост. : 
Е. Д. Каксина, О. Д. Ерныхова ; ред. В. Н. Соловар; пер. на 
англ. яз. М. Г. Волдиной ; ред. пер. на англ. яз. О. Ю. Ди-
нисламова. ‒ Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2018. – 24 с. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

44 

286. Хуты ԓаӈки кămи пиԓа вөсӈән. Как белка с котом жили. Хан-
тыйская народная сказка (казымский диалект) / Сост., пер. на 
рус. яз. С. Д. Дядюн; ред. В. Н. Соловар ; пер. на англ. яз. 
О. Ю. Динисламовой. ‒ Ханты-Мансийск : Печатный мир г. 
Ханты-Мансийск, 2019. – 24 с. 
 

287. Муйсǝр васы? Лупаты. Какая утка? Скажите. What the duck? 
Say: хантыйская детская песенка (казымский диалект) / Сост. 
Р. М. Потпот ; ред. В. Н. Соловар ; пер. на англ. яз. О. Ю. Ди-
нисламова. – Сургут : Печатный мир г. Сургут, 2020. – 16 с. 

 
288. Касәм йох арәт. Песни казымских хантов // Запись текстов, 

расшифровка, пер., сост., предисловие, комментарии 
Р. М. Потпот ; ред. В. Н. Соловар – Ханты-Мансийск : Печат-
ный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 150 с. 

 
289. Ягодка-клюквинка и Травяная косичка : хантыйская сказка, 

казымский диалект / Сост., пер. на рус. яз. С. Д. Дядюн; ред. 
В. Н. Соловар ; пер. на англ. яз. О. Ю. Динисламовой. – Хан-
ты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 12 с. 

 
290. Песня матери Вороны : Хантыйская песня (казымский диа-

лект) / Сост., пер. на рус. яз. Р. М. Потпот ; ред. В. Н. Соловар ; 
пер. на англ. яз. О. Ю. Динисламовой. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022. – 8 с. 

 
291. Песенка Глухаря : Хантыйская детская песенка, казымский 

диалект / сост., пер. на рус. яз. Р. М. Потпот ; ред. В. Н. Соло-
вар ; пер. на англ. яз. О. Ю. Динисламовой. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022. – 16 с. 

 
292. Оленья косточка и Ворона : хантыйская сказка, казымский 

диалект / Сост., пер. на рус. яз. С. Д. Дядюн ; ред. В. Н. Соло-
вар ; пер. на англ. яз. О. Ю. Динисламовой. – Ханты-
Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022. – 14 с. 

 
293. Молданова И. М. Словообразовательные модели хантыйского 

глагола : семантика и функционирование (на материале ка-



Соловар Валентина Николаевна 

45 

зымского диалекта) : монография / И. М. Молданова ; отв. ред. 
В. Н. Соловар ; Деп. образования и науки ХМАО-Югры, Об.-
уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : 
Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2022 – 256 с. 

 
 
294. Занимательная математика на хантыйском языке (казымский 

диалект) / А. А. Шиянова ; отв. ред. В. Н. Соловар ; Об.-уг. ин-
т прикладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Пе-
чатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. – 28 с. 

 
295. Занимательная математика на хантыйском языке (сургутский 

диалект) / Г. Л. Нахрачева, А. А. Шиянова ; отв. ред. В. Н. Со-
ловар ; Департамент образования и молодежной политики 
ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок. 
– Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 2020. 
– 28 c. 

 

Рецензирование 
296. Косинцева, Е. В. История хантыйской литературы : методиче-

ские рекомендации к выполнению контрольной работы для 
студентов заочной формы обучения специальности «Родной 
язык и литература» / Е. В. Косинцева ; рец. В. Н. Соловар. – 
Ханты-Мансийск : РИЦ ЮГУ, 2006. – 24 с. 
 

297. Хантыйская детская литература : методические рекомендации 
к выполнению контрольной работы для студентов заочной 
формы обучения специальности «Родной язык и литература» / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. окр. 
– Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; сост. 
Е. В. Косинцева ; рец. В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : РИЦ 
ЮГУ, 2006. – 12 с.  
 

298. Сподина, В. Н. Номенклатура родства как универсальный со-
циокультурный феномен обских угров и самодийцев (по мате-
риалам традиционной культуры и языка / В. И. Сподина ; рец. : 



Соловар Валентина Николаевна 

46 

З. П. Соколова, В. А. Соловар ; Деп. образования и молодеж. 
политики Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Об.-уг. ин-т при-
кладных исслед. и разработок. – Ханты-Мансийск : Печатное 
дело, 2010. – 114 с. 
 
 

299. Хантыйская литература : учебная хрестоматия. В 4-х ч. Ч. I. / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : Л. А. Андреева, В. Н. Соловар, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 338 с.  
 

300. Хантыйская литература : учебная хрестоматия. В 4-х ч. Ч. II. 
/ Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : Л. А. Андреева, В. Н. Соловар, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : ИЦЦ ЮГУ, 2010. – 384 с.  
 

301. Хантыйская литература : учебная хрестоматия. В 4-х ч. Ч. III / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : Л. А. Андреева, В. Н. Соловар, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : ИИЦ ЮГУ, 2010. – 361 с.  
 

302. Хантыйская литература : учебная хрестоматия. В 4-х ч. Ч. IV. / 
Деп. образования и молодеж. политики Ханты-Манс. авт. 
окр. – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и разработок ; 
сост. Е. В. Косинцева ; рец. : В. Н. Соловар, Л. А. Андреева, 
В. И. Сподина. – Ханты-Мансийск : Доминус, 2010. – 385 с.  
 
Рецензия на монографию А. А. Бурыкина «Имена собственные 
как исторический источник. По материалам русских докумен-
тов об открытии и освоении Сибири и Дальнего Востока 
XVII–XIX веков». – Санкт-Петербург : Петербургское восто-
коведение, 2013. – 536 с. / В. Н. Соловар // Вестник угроведе-
ния. – 2014. – № 1 (16). – С. 182–186. 
 

303. Сказки и рассказы сургутских ханты : фольклорный сборник / 



Соловар Валентина Николаевна 

47 

авт.-сост. Марта Чепреги ; под ред. А. С. Песиковой ; пер. на 
рус. яз. : Т. А. Ефремова, А. С. Песикова ; Деп. образования и 
молодеж. политики Ханты-Манс. авт. окр. – Югры, Об.-уг. ин-
т прикладных исслед. и разработок. – Тюмень : ФОРМАТ, 
2015. – 118 с. 
 

304. Мансийско-русский словарь (верхне-лозьвинский диалект) / 
Т. П. Бахтиярова, С. С. Динисламова ; рец. : В. Н. Соловар, 
А. Р. Станиславец. – Тюмень : ФОРМАТ, 2016. – 140 с. 

 
305. Чепреги, М. Сургутский диалект хантыйского языка / М. Че-

преги ; рец. В. Н. Соловар ; Об.-уг. ин-т прикладных исслед. и 
разработок. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-
Мансийск, 2017. – 275 с. 

 
306. Обско-угорские словесные игры : учебно-методическое посо-

бие / Сост. : О. Д. Ерныхова, А. Д. Каксин, М. В. Кумаева, 
Г. Б. Новьюхова, Л. Н. Панченко ; отв. ред. В. И. Сподина ; 
рец.: С. А. Попова, В. Н. Соловар. – Ханты-Мансийск : Печат-
ный мир г. Ханты-Мансийск, 2021. – 84 с. 

  



Соловар Валентина Николаевна 

48 

 
Публикации о жизни и деятельности 

307. Белобородов, В. К. Соловар Валентина Николаевна // Ученые 
и краеведы Югры : биобиблиографический указатель / В. К. 
Белобородов, Т. В. Пуртова. – Тюмень : СофтДизайн, 1997. – 
С. 270–271. 
 

308. Валентина Николаевна Соловар // Писатели и литераторы ма-
лочисленных народов Севера и Дальнего Востока : биобиб-
лиографический справочник / В. Огрызко. – Москва : Литера-
турная Россия, 1999 . – Ч. 2. – С. 238–239. 
 

309. Афанасьева, К. В. Соловар Валентина Николаевна // Югория : 
энциклопедия Ханты-Мансийского автономного округа. – 
Ханты-Мансийск ; Екатеринбург : Сократ, 2000. – С. 134. 
 

310. Соловар Валентина Николаевна // Ученые обско-угорских 
народов : биобиблиографический справочник / НИИ Обско-
угорских народов, Гос. центр б-ка ХМАО ; авт. вступ. ст. Е. И. 
Ромбандеева. – Ханты-Мансийск : Полиграфист, 2001. – 
С. 210–217. 
 

311. Соловар Валентина Николаевна // Североведы России : мате-
риалы к биографическому словарю / В. Огрызко. – Москва : 
Литературная Россия, 2007. – С. 435–436. 
 

312. Новьюхова, Н. Ясңев, хӑннєхə иты, ӆыӆаң ут : [о В. Н. Соло-
вар] / Н. Новьюхова // Хӑнты ясаң. – 2012. – № 5. – 4 февр. – 
С. 2. 
 

313. Сибарева, Е. Сӑмаң па вещкат не : [о В. Н. Соловар] / 
Е. Сибарева // Хӑнты ясаң. – 2013. – № 6. – 22 марта. – С. 6. 
 

314. Соловар Валентина Николаевна : библиографический указа-
тель научных трудов и публикаций / Сост. Е. П. Степанова. –  
 



Соловар Валентина Николаевна 

49 

Ханты-Мансийск : БУ ХМАО – Югры «ОУИПИиР», 2013. – 
47 с. 
 

315. Степанова, Е. Няврємат пӑта ӆўнңтты нєпек : [О выходе лите-
ратурно-художественного издания В. Н. Соловар «Тэпэллэ» = 
«Желудочек» : хантыйская народная сказка (казымский диа-
лект)] / Е. Степанова // Хӑнты ясаң. – 2013. – № 2. – 25 янв. – 
С. 15. 
 

316. Самсонова, И. Финно-угорской мирӑт айкеӆӑт : [интервью с 
В. Н. Соловар / И. Самсонова // Хӑнты ясаң. – 2014. – № 19. – 
10 окт. – С. 7. 
 

317. Каксина, С. Во имя знания / С. Каксина // Белоярские вести. – 
2016. – № 44 (1138). – 28 окт. – С. 24–25. 
 

318. Соловар Валентина Николаевна // Литературное наследие об-
ских угров. Т. II : Хантыйская литература / Сост. : Е. В. Косин-
цева, С. С. Динисламова, Л. Н. Панченко, Л. А. Андреева. – 
Ижевск : Принт-2, 2016. – С. 664. 
 

319. Данило, У. Хӑнты ясңев арсыр нўвӑт вəнӆтаӆ = Изучает хан-
тыйский язык : [о В. Н. Соловар] / У. Данило // 60 лет с читате-
лями = 60 оӆ пӑты хӑншӆӑт (к 60-летию газеты «Хӑнты ясӑң») : 
сборник / Ред.-сост. Р. Г. Решетникова ; авт. коллектив : 
Р. Г. Решетникова, Н. И. Вах, Н. В. Рагимова, Л. Т. Спирякова, 
У. А. Данило, И. В. Самсонова. – Ханты-Мансийск : Печатный 
мир г. Ханты-Мансийск, 2017. – С. 114–115. 
 

320. Рябчикова, З. Њаврємәта : [В. Н. Соловар киника«Апщєма» : 
стихәт / З. Рябчикова // Хӑнты ясӑң. – 2017. – № 1. – 12 янв. – 
С. 15. 
 

321. Соловар Валентина Николаевна / Ред. кол. : С. С. Динисламо-
ва, Е. В. Косинцева // Cовременная литература народов Рос-
сии. Поэзия. Антология. – Москва : Объед. гуманит. изд-во, 
2017. – C. 560. 
 



Соловар Валентина Николаевна 

50 

322. Спирякова, Л. Сӑмӑн хӑншум утӑт / Л. Спирякова // Хӑнты 
ясӑң. – 2017. – № 1. – 12 янв. – С. 15. 

 
323. Ерныхова О. Д. Научная и творческая деятельность В. Н. Со-

ловар как исследователя хантыйского языка // Соловар Вален-
тина Николаевна : библиографический указатель научных 
трудов и публикаций / Департамент образования и молодеж-
ной политики ХМАО – Югры, Об.-уг. ин-т прикладных ис-
след. и разработок ; сост. Е. П. Степанова. – Тюмень : ФОР-
МАТ, 2017 – С. 5–9.  

 
324. Ерныхова О. Д. Слово о юбиляре // Хантыйский мир через 

призму разноструктурных языков / Отв. редактор А. А. Шия-
нова. – Ханты-Мансийск : Печатный мир г. Ханты-Мансийск, 
2019. – С. 5–13.  

  



Соловар Валентина Николаевна 

51 

 
Указатель заглавий 

А 

Актуальные вопросы совершенствования письменности  
хантыйского языка  ................................................................................... 127 

Б 

Безактантная модель ЭПП в хантыйском языке 
 (на материале казымского диалекта) ...................................................... 92 
Библиографический справочник по хантыйскому языку….....168 
Библиография по хантыйскому языку ..................................................... 69 
Бурыкин Алексей Алексеевич  ............................................................... 244 
Бытийно-локативные модели элементарного простого  
предложения в хантыйском языке ............................................................ 56 
Бытийно-пространственные элементарные простые  
предложения хантыйского языка (на материале  
казымского диалекта) ................................................................................. 79 

В 

В зной упаду перед тобой росой ............................................................. 251 
В месяце коротких дней  .......................................................................... 214 
В образе священного селезня  ................................................................. 215 
В стороне озера плач  ................................................................................ 216 
В твоей жизни я – лишняя  ....................................................................... 217 
Валентина Николаевна Соловар ............................................................. 309 
Вербализация концепта «счастье, удача» в хантыйском  
языке (на фоне русского и татарского языков) .................................... 122 
Во имя знания  ............................................................................................ 318 
Возраст в семантическом пространстве образа человека как  
компонент языковой картины мира хантов (на материале  
казымского диалекта) ................................................................................. 93 
Время как часть языковой картины мира хантов .................................. 82 
Время как часть языковой картины хантов ............................................ 83 
Выражение отрицания в хантыйском языке  .......................................... 26 
Выражение сравнения в хантыйском языке ........................................... 27 
 



Соловар Валентина Николаевна 

52 

VocabularyofKhantypersonalsongs (Лексикахантыйской 
личнойпесни) ............................................................................................. 115 

Г 

Глаголы интеллектуальной деятельности в обско-угорских  
языках…………………………………………………………..158 
Глаголы колебательного движения в лексико-семантической  
системе хантыйского языка…………………………….....133,134 
Глаголы прекращения бытия, состояния, действия и их  
сочетаемость в хантыйском языке ........................................................... 63 
Глаголы с семантикой обладания, приобретения и  
формируемые ими модели элементарных простых  
предложений в хантыйском языке ........................................................... 64 

Д 

Дверь мою занесло метелью ................................................................... 223 
Двухактантные модели ЭПП хантыйского языка  
с послелогами (на материале казымского диалекта) ............................ 72 
Двухактантные простые предложения с предикатами- 
глаголами речи в казымском диалекте хантыйского языка ................. 65 
Диалектные фразеологизмы хантыйского языка ................................. 114 
Диалекты хантыйского языка  ................................................................ 201 
Дидактический материал по хантыйскому языку  .............................. 195 
Дмитрий Михайлович Насилов .............................................................. 116 
Дом в языковой картине хантов и ненцев ............................................... 73 
Das Modellieren eines einfachen Satzes in der chantischen  
Sprache ........................................................................................................... 28 

Ж 

Желудочек  ................................................................................................. 208 
Женские образы в повестях Т. А. Молдановой ..................................... 74 

З 

Загадка ........................................................................................................... 37 
Залоговость, переходность, прямой объект в языках разных  
систем ............................................................................................................ 25 
Занимательная грамматика хантыйского  
языка ..................................................................................... 260–262,265,266 



Соловар Валентина Николаевна 

53 

Занимательная математика на хантыйском языке (казымский  
диалект)……………………………………………………..….294 
Занимательная математика на хантыйском языке (сургутский  
диалект)…………………………………………………………295 
Звукоизобразительная лексика хантыйского языка…………..151 

И 

Из черной шубы неба  ............................................................................... 224 
Изучает хантыйский язык  ....................................................................... 320 
Имя числительное в хантыйском языке .................................................. 38 
Исследования по этнографии и фольклору народов  
северо-западной Сибири ........................................................................... 2,5 
История хантыйской литературы ........................................................... 296 

К 

К вопросу о количественной характеристике способов  
действия глагола в хантыйском языке (на материале  
казымского диалекта)  .............................................................................. 102 
К вопросу о составе и функциях частиц в хантыйском языке ............ 59 
Картина мира орнаментальной лексики (на материале  
казымского диалекта хантыйского языка) .............................................. 98 
Картина мира хантыйского языка : семантические особенности 
хантыйских глаголов с превербами =иԒ и =Ким/КЭМ (на фоне 
мансийского язы-
ка)……………………………………………………138 
Картинный словарь хантыйского языка (казымский диалект)............ 11 
Категория оценки в хантыйском языке  ................................................ 106 
Когда улетел на юг, мой ненаглядный друг  ........................................ 244 
Краткий орфографический словарь хантыйского языка  ..................... 13 
Краткий русско-хантыйский словарь (казымский диалект) ................ 16 
Краткий русско-хантыйский словарь (сургутский диалект)................ 17 
Куличок .................................................................................................... ...282 
Khanty phonetics and challenges of the Khanty modern system  
ofwriting ....................................................................................................... 132 

 

Л 



Соловар Валентина Николаевна 

54 

Лексика, связанная с обрядами деторождения (на материале  
казымского диалекта хантыйского языка) .............................................. 84 
Лексика, связанная с оленеводством, в хантыйском языке ................. 54 
Лексико-семантическая группа глаголов звучания  
и формируемая ими одноактантная модель ЭПП  
в хантыйском языке .................................................................................... 66 
Лексико-стилистические особенности личной песни  
обских угров  .............................................................................................. 123 
Лексикографическое описание хантыйского глагола вєрты,  
делать, с опорой на го синтаксические и морфологические   
свойства (на материале казымского диалекта)....................................... 60 
Лексические особенности языка хантыйских  
народных сказок .......................................................................................... 99 
Лишняя в жизни твоей  ............................................................................ 245 
ЛСГ глаголов поведения и формируемые ими модели ЭПП  
в хантыйском языке (на материале казымского диалекта) .................. 94 

М 

Мансийский язык .................................................. 189,198,199,269,270,278 
Мансийско-русский словарь (верхне-лозьвинский диалект)...305 
Междометия хантыйского языка .............................................................. 39 
Модальные компоненты хантыйского предложения ...................... 29,32 
Модели простого предложения в хантыйском языке ........................... 30 
Модели простых предложений хантыйского языка......................... 22,49 
Модели простых предложений хантыйского языка  
с двухместными предикатами ................................................................... 21 
Модели трехактантных элементарных простых  
предложений хантыйского языка ............................................................. 75 
Модели элементарных простых предложений и именным  
сказуемым в хантыйском языке ................................................................ 50 
Модели элементарных простых предложений с именным  
сказуемым в хантыйском языке ................................................................ 76 
 
Модели элементарных простых предложений хантыйского  
языка с актантами инструментального значения .................................. 77 
Модели элементарных простых предложений хантыйского  
языка с прямым объектом .......................................................................... 51 
Модели элементарных простых предложений хантыйского  



Соловар Валентина Николаевна 

55 

языка с семантикой количественного наличия  
(на материале казымского диалекта) ....................................................... 85 
Модели ЭПП построенные по структурной схеме NVfsub ................. 55 
Модели ЭПП хантыйского языка, формируемые  
структурной схемой .................................................................................... 78 
Модель элементарного простого предложения с семантикой  
состояния атмосферы (на материале обско-угорских  
языков)  ........................................................................................................ 117 
Молитва  ............................................................................................... 229,250 
Мужчина, подходящий моему сердцу  ................................................ 2320 
Мы говорим по хантыйски ...................................................................... 164 

Н 

Названия диких и домашних животных  
в хантыйском языке ............................................................................... 40,56 
Научная и творческая деятельность В. Н. Соловар  
как исследователя хантыйского языка………………….….…324 
Национальная специфика фрагментов языковой картины  
мира «Явления природы» (на материале казымского  
диалекта хантыйского языка) .................................................................. 100 
Национально-культурная специфика образа человека 
(на материале казымского диалекта ....................................................... 107 
Национально-культурные особенности языковых единиц  
сферы психоэмоционального состояния и поведения  
человека  ...................................................................................................... 103 
Некоторые фрагменты эмоциональной картины мира  
хантыйского языка ...................................................................................... 86 
Ненецкая азбука (аганский говор лесного диалекта) .......................... 267 
Номенклатура родства как универсальный  
социокультурный феномен обских угров и самодийцев  
(по материалам традиционной культуры и языка) .............................. 298 
Номинации человека по внутренним параметрам ................................. 95 
Нумерологическая система символов мансийских  
личных песен в сравнении с личными песнями хантов……...144 

О 

О некоторых особенностях структуры и семантики  
названий частей тела в обско-угорских языках ..................................... 62 



Соловар Валентина Николаевна 

56 

О художественных переводах с русского на  
хантыйский язык…………………………………………….....136 
Образ птицы в языковой картине обских угров……………...150 
Обские угры на пороге III тысячелетия ................................................ 258 
Обско-угорские словесные игры……………………………...307 
Обско-угорские языки. Мансийский язык.  
Хантыйский язык ...................................................................................... 177 
Одноактантные элементарные простые предложения  
с семантикой движения в хантыйском языке ......................................... 87 
Одноактантные элементарные простые предложения  
с семантикой речевой деятельности в хантыйском языке ................... 68 
Оленеводческая лексика хантыйского языка ......................................... 35 
Оленья косточка и Ворона…………………………………….292 
Орнитонимическая лексика хантыйского языка ................................... 41 
Особенности семантики фразеологизмов с компонентом  
«сердце» в хантыйском и тюркских языках ......................................... 108 
Особенности употребления в языке хантыйских народных  
сказок морфологических категорий  ...................................................... 104 
Особенности семантики хантыйских глаголов с  
превербом ара…………………………………………………..135 

П 

Парадигма простого предложения в хантыйском языке  
(на материале казымского диалекта) .................................................. 1, 8,9 
Парные слова хантыйского языка (на материале  
шурышкарского диалекта)  ...................................................................... 279 
Песенка Глухаря……………………………………………….291 
Песня матери Вороны…………………………………………290 
Поговорим по-хантыйски ........................................................................ 169 
После того, как исчезну ........................................................................... 234 
Почему у Дятла голова красная  ............................................................. 280 
Поющая женщина из Эхт Югана  .......................................................... 276 
Правила хантыйской орфографии  ........................................................... 14 
Практикум по хантыйской детской литературе ................................... 170 
Предания, песни казымских хантов  ...................................................... 275 
Предложение в хантыйском языке ......................................................... 162 
Проблемы документации, хранения и изучения печатных  
изданий на хантыйском языке и его диалектах  .................................. 105 



Соловар Валентина Николаевна 

57 

Проблемы и возможности хантыйско-русского  
и русско-хантыйского перевода  ............................................................. 128 
Проблемы работы по изданию фольклора народов ХМАО –  
Югры для разновозрастной, разнодиалектной и  
полиэтнической аудитории  ..................................................................... 109 
Программа по хантыйскому языку и литературе  
(казымский диалект) ................................................................................. 173 
Промысловая лексика хантыйского языка ................................................ 3 
Пространственные модели элементарного простого  
предложения в хантыйском языке ............................................................ 61 

Р 

Размер и количество в языковой картине мира хантов  
(на материале казымского диалекта) ....................................................... 57 
Рецензия на монографию А. А. Бурыкина «Имена собственные  
как исторический источник. По материалам русских  
документов об открытии и освоении Сибири и Дальнего  
Востока XVII–XIX веков» ....................................................................... 303 
Рыболовная лексика в языковой картине хантов ................................... 79 

С 

С озера слышен плач  ................................................................................ 249 
Сборник олимпиадных заданий по хантыйскому  
языку и литературе  ............................................................................ 202,203 
Сборник тестов по хантыйскому языку и литературе ........................ 207 
Сборник упражнений по лексикологии  
обско-угорских народов ........................................................................... 174 
Священным селезнем, я обернусь  ......................................................... 247 
Семантика глагола пунты и формируемые им  
предложения в хантыйском языке  ......................................................... 118 
Семантика глаголов перемещения и формируемые  
ими элементарные простые предложения в хантыйском языке  
(на материале казымского диалекта) ....................................................... 96 
Семантика глаголов прекращения действия, бытия,  
состояния ...................................................................................................... 69 
Семантика глаголов прикосновения и формируемые ими  
элементарные простые предложения (на материале  
казымского диалекта хантыйского языка)  ........................................... 110 



Соловар Валентина Николаевна 

58 

Семантика и функционирование частиц в хантыйском языке  
(на материале шурышкарского и казымского диалектов)  ................ 111 
Семантика оценки и средства ее выражения  
в хантыйском языке  ................................................................................. 112 
Семантика преверба нух и его роль в изменении  
валентности глагола(на материале казымского диалекта  
хантыйского языка)  .................................................................................. 129 
Семантика превербов ландшафтной направленности в  
обско-угорских языках…………………………………………161 
Семантика прилагательных, обозначающих размер предмета, 
в хантыйском языке .................................................................................... 70 
Семантика прилагательных общего размера в хантыйском  
языке .............................................................................................................. 88 
Сематика фразеологизмов-соматизмов с компонентом  
сым/сам ʽсердцеʼ, в обско-угорских языках  ........................................ 130 
Семантическая классификация глаголов по способу  
осуществления движения (на материале казымского  
диалекта хантыйского языка)  ................................................................. 124 
Семантические группы глагольных сказуемых безактантных  
и одноактантных предложений в казымском диалекте  
хантыйского языка ...................................................................................... 20 
Семантические особенности глаголов хантыйского и  
мансийского языков с превербом  
кӑтна/катәщ/ китӽи/киттыг…………………………………….140 
Семантические особенности обско-угорских глаголов с  
превербом -лӑп /лап…………………………………………….137 
Семантические особенности хантыйских глаголов  
с превербами йӑха /њуԓа ‘вместе’…………………………….152 
Сердце в город увозит  ............................................................................. 252 
Синтаксис обско-угорских языков ......................................................... 187 
Система моделей элементарных простых предложений  
хантыйского языка ...................................................................................... 89 
Система символов в хантыйских личных песнях…………….141 
Система символов в хантыйских личных песнях и  
удмуртских народных песнях…………………………………142 
Система символов животного мира в мансийских личных  
песнях (на фоне личных песен хантов)……………………….145 
Сказки Вандымовой Татьяны Ксенофонтовны ................................... 271 



Соловар Валентина Николаевна 

59 

Сказки Гришкина Геннадия Григорьевича ........................................... 272 
Сказки Иныревой Екатерины Григорьевны (казымский  
диалект хантыйского языка) .................................................................... 281 
Сказки и рассказы сургутских ханты  .................................................... 304 
Сказки народа ханты ................................................................................. 204 
Сказки, предания и былички верхнесосьвинских  
манси ............................................................................................................ 273 
Следы жанрового синкретизма и жанровых трансформаций  
в мифологических рассказах и малых жанрах хантыйского  
фольклора ................................................................................................... 119 
Словарь глаголов хантыйского языка (шурышкарский  
диалект) ....................................................................................................... 268 
Словарь хантыйско-русский и русско-хантыйский .............................. 10 
Слово о юбиляре…………………………………………….....325 
Словообразовательная структура и сочетаемость  
хантыйских сомонимов .............................................................................. 80 
Словообразовательные модели хантыйского глагола :  
семантика и функционирование (на материале казымского  
диалекта)………………………………………………………..293 
Соловар Валентина Николаевна ....................... 308,310–312,315,319,322 
Соматическая лексика хантыйского языка ............................................. 33 
Соматическая фразеология в хантыйском языке ................................... 31 
Соматические фразеологизмы хантыйского языка ............................... 36 
Способы выражения сравнения в обско-угорских языках…...139 
Способы выражения эмотивности в хантыйском языке .................... 101 
Сравнение в языковой картине мира хантыйского языка .................... 90 
Средства выражения отрицания в хантыйском  
предложении ........................................................................................... 23,47 
Статальные элементарные простые предложения с пассивными  
формами глагольного сказуемого в казымском диалекте  
хантыйского языка ...................................................................................... 91 
Структура и семантика моделей элементарных простых  
предложений хантыйского языка с событийными  
пропозициями (на материалеказымского диалекта) ............................. 97 
Структура элементарного простого предложения  
и спряжение глагола в обско-угорских языках  ................................... 125 
Структурно-семантическая организация двухактантной  
модели с глаголами, выражающими направление ................................ 52 



Соловар Валентина Николаевна 

60 

Структурно-семантическая характеристика обско-угорских  
глаголов с превербами кӑтна / катәщ / катнащ / китӽи /  
киттыг ‘надвое’………………………………………………...143 
Структурно-семантические особенности обско-угорских  
глаголов с превербами йӑха / њуԓа / акван…………………...155 
Структурно семантические особенности обско-угорских  
глаголов с превербами йира / йирна / пōхан / пōхын………...148 
Структурно-семантические особенности обско - угорских  
глаголов с превербами йухи / йохы / йӑӄә / юв………………157 
Структурно-семантические особенности обско-угорских  
глаголов с превербами йэԓ/л//ла……………………………160 
Структурно-семантические особенности обско-угорских  
глаголов с превербами пєлки / пєлка / пеләк / пӓләккә /  
пāлыг……………………………………………………………147 
Структурно - семантические особенности обско-угорских  
глаголов с превербами хуԓт / хоԓт / хощ / хот…………….….149 
Структурно-семантические особенности хантыйских глаголов  
с превербами шөпа / шǒппи / суппи / соппи / чөпӽә 
 ‘попо-лам’..…………………………………………………….146 
 
Структурно-семантические типы простого предложения  
казымского диалекта хантыйского языка .............................................. 6,7 
Структурно-семантические типы простого предложения  
хантыйского языка ...................................................................................... 24 
Структурно-семантические типы словосочетаний в  
хантыйском языке (на материале шурышкарского  
диалекта) ..................................................................................................... 259 
Сургутский диалект хантыйского языка……………………...306 

Т 

Теоретические вопросы лексикологии и синтаксиса  
хантыйского языка ......................................................................................... 4 
Трехактантные простые предложения с предикатами-глаголами  
речи в казымском диалекте хантыйского языка .................................... 67 
Трясогузка и мышонок ............................................................................. 209 

У 

Установилась светлая погода  ................................................................. 254 



Соловар Валентина Николаевна 

61 

Учебная и учебно-методическая литература на обско-угорских  
языках (обзор и современное состояние проблемы)  .......................... 120 
Учебник по хантыйскому языку как средство сохранения  
и развития родного языка ......................................................................... 166 

Ф 

Флористическая лексика хантыйского языка ......................................... 53 
Формирование позитивной этнической идентичности через  
активные формы образования для учащихся 5–11 классов ............... 190 
Фрагменты концепта «Природа» в языковой картине мира:  
на материале обско-угорских языков  .................................................... 113 
Фрагменты языковой картины мира ненецкого  
и хантыйского языка  ................................................................................ 126 
Фразеологизмы хантыйского языка, связанные с укладом  
жизни и обычаями  ................................................................................. 42,48 
Функционально-семантические особенности языка  
хантыйской личной песни  ....................................................................... 121 

Х 

Хантыйская азбука в стихах (казымский диалект) .............................. 200 
Хантыйская азбука (казымский диалект) .............................................. 274 
Хантыйская азбука (сургутский диалект) ............................................. 191 
Хантыйская детская литература ............................................................. 297 
Хантыйская загадка ..................................................................................... 34 
Хантыйская литература .................................................................... 299–302 
Хантыйская письменность : путь к единым принципам  
графики и орфографии хантыйского языка  ......................................... 131 
Хантыйская сказка ...................................................................................... 43 
Хантыйские колыбельные песни . .......................................................... 283 
Хантыйские народные загадки................................................................ 165 
Хантыйские этиологические сказки о рыбах…………………153 
Хантыйский язык ....................................................44,180–186,188,192,197 
Хантыйский язык и литература .............................................................. 175 
Хантыйский язык (казымский диалект) ................... 163,167,171,196,264 
Хантыйский язык (шурышкарский диалект)  ....................................... 172 
Хантыйско-русский словарь (казымский диалект)  ......................... 15,19 
Хантыйско-русский тематический словарь (сургутский  
диалект)  ………………………………………………………..18 



Соловар Валентина Николаевна 

62 

Художественное своеобразие детской поэзии Евдокии  
Каксиной……………………………………………………….154 

Ч 

Черная шуба неба ...................................................................................... 253 
Что останется, когда я исчезну ............................................................... 246 

Я 

Ягодка-клюквинка и Травяная косичка………………………289 
Языковая карта округа................................................................................ 45 
Языковая прародина обско-угорских языков ......................................... 46 

 

  



Соловар Валентина Николаевна 

63 

 
Указатель заглавий (хантыйский язык) 

Ай вой икийэ па щащэԓ ими…………………………………..285 
Ай ԓаӈки оԓәӈән хӑнты йох моњщәт…………………………284 
Аԓəӈ пєԓа кєрԓəс ....................................................................................... 210 
Аӈкащащєм моњəԓ  ................................................................................... 211 
Апщєма  ....................................................................................................... 212 
Ащєм көрта йухтəс .................................................................................... 213 
Ван хӑтлəп нувийəн  ........................................................................... 218,244 
Вөԓəпсəн ма – муԓтас  .............................................................................. 219 
Вөԓəпсэнəн ма – муԓтас  .......................................................................... 245 
Вөтшєм йўпийəн  ................................................................................ 220,246 
Вурӈа хӑтԓӑ йис  ........................................................................................ 221 
Вўрщəк, Вўрщəк войиэ  ............................................................................ 222 
Вўрщәклє па Ай войлє  ............................................................................. 209 
Йємəӈ шош хурəн  .............................................................................. 225,247 
Камəн хӑтə  ................................................................................................. 226 
Касәм йох арәт  ……………………………………………......288 
Касəм йох путрəт, арəт  ............................................................................ 275 
Кєр тови  ...................................................................................................... 248 
Кошаем, коша  ............................................................................................ 227 
Ԓор пєлəкəн хоԓԓəп  ........................................................................... 228,249 
Монщат па путрăт ..................................................................................... 205 
Муй щирəн Хоӈхрайэн ухəԓ  вўрта йис  ............................................... 280 
Муйсǝр васы? Лупаты ………………………………………...287  
Њаврєм воԓтəты арəт ................................................................................ 283 
Њаврємәта  .................................................................................................. 321 
Нўв вўрəн омəсԓəм .................................................................................... 231 
Нємԓы кăрәщән  ……………………………………………….257 
Няврємат пӑта ӆўнңтты нєпек  ................................................................ 316 
ϴхэт йухан арəӈ ими ................................................................................. 276 
Пана ԓатмаԓ  ............................................................................................... 232 
Пойəк йасəӈ  ........................................................................................ 233,250 
Рөт йасӈєм  .................................................................................................. 235 
Рўвəӈ төрəмэн кӑԓт йиӈка нӑӈəна питԓəм  ............................................ 251 
Сӑма рӑхи хөйсм  ................................................................................ 236,252 



Соловар Валентина Николаевна 

64 

Сӑмӑң па вещкат не  .................................................................................. 314 
Сӑмӑн хӑншум утӑт  .................................................................................. 323 
Тӑм ԓўӈ мөрəх єтмаԓ  ................................................................................ 237 
Теп0лле ....................................................................................................... 208 
Тови пєԓа кєрԓəс  ....................................................................................... 238 
Торәт  …………………………………………………………..256 
Төрмэв йӑма щи йис .......................................................................... 239,254 
Төрəм питы сӑх эвəԓт  .............................................................................. 253 
Увты муй увты  .......................................................................................... 176 
Увты сый па увты сый .............................................................................. 206 
Финно-угорской мирӑт айкеӆӑт  ............................................................. 317 
Хӑйəплє ………………………………………………………...282 
Ханты йасэн  ....................................................................... 179–185,193,194 
Ханты ясӑн .................................................................................................. 186 
Хăнты ясаӊ ............................................................................ 167,171,172,178 
Хӑнты ясңев арсыр нўвӑт вəнӆтаӆ .......................................................... 320 
Хот овєм лӑп пуртəсы  ....................................................................... 241,255 
Хуйат хӑйəм ай кӑѣи ................................................................................. 242 
Хуԓта сойəн пөрԓəс ................................................................................... 243 
Хуты ԓаӈки кămи пиԓа вөсӈән………………………………...286 
Ясңев, хӑннєхə иты, ӆыӆаң ут  ................................................................ 313 

 

  



Соловар Валентина Николаевна 

65 

 
Указатель имен 

А 

Аврорин В. А.  .............................................................................................. 63 
Адаев В. Н.  ................................................................................................. 2, 5 
Айварова Н. Г.  ...................................................................................... 75,190 
Андреева Л. А.  ............................................................. 1, 209-211, 213-243, 
 282, 299-302, 319 
Афанасьева К. В.   ...................................................................................... 310 

Б 

Бахтиярова Т. П. …………………………..…………………305 
Белобородов В. К.  ..................................................................................... 308 
Белова Н. А.  ............................................................................................... 190 
Бурыкин А. А. ....................................................... 1,2,5, 12,14,16,19,71,116, 
 119,129,195,208,277, 279,303 

В 

Вандымова Т. К.  ……………………………………………….271 
Вануйто Г. И.  ............................................................................................. 126 
Вах Н. И.  ............................................................................................. 254, 320 
Вейсалова Н. Г.  …………………………………………...256,257 
Величко Н. И.  .............................................................................................. 64 
Волдина М. Г. .............................................................................. 280,284,285 
Волдина Т. В.  .......................................................................................... 58,75 
Волжанина Е. А.  ........................................................................................... 2 
Волкова А. Н.  ......................................................................................... 17,18 
Вылла Н. И.  .................................................................................................. 73 

Г 

Гатченко В. Д.  .......................................................................................... 3,79 
Герасимова Д. В.  ................................................................................ 198,273 
Герляк Н. А.  ............................................................................................... 283 
Горяева Н. С.  ............................................................................................... 90 
Гришкин Г. Г.  ………………………………………………….272 



Соловар Валентина Николаевна 

66 

 

Д 

Данило У. А.  ....................................................................................... 254,320 
Динисламова О. Ю.  ………....................................284-287,289-292 
Динисламова С. С. ....................................189,198,210,211,213–243, 
………………………………………………..269,270,273,319,322 
Дубасов А. В.  .............................................................................................. 62 
Дунин-Горкавич А. А.  ............................................................................... 69 
Дядюн С. Д.  ............................................. 99,104,271,280–282,286,289,292 

Е 

Ермакова И.  ............................................................... .244–247,249–253,255 
Ерныхова О. Д.  ……………………....…..…..284,285,307,324,325 
Ефремов А. В.  ...................................................................................... 64,304 

И 

Игушев Е. А.  ................................................................................................ 84 
Ильина Л. А.  ................................................................................................ 60 
Инырева Е. Г.  ……………………………………………...…...281 

К 

Каксин А. Д.  .......................................................... 164,168,170,175,207,307 
Каксина Е. Д.  ............................................................. 82,83,154,276,284,285 
Каксина С. М.  ............................................................................................ 318 
Киселев А. Г.  ............................................................................................. 190 
Ковган Е. В.  ............................................................................................... 204 
Комарова В. В.  ………………………………………………...267 
Кондина Г. Р.  ………………………………………………….158 
Косинцева Е. В.  ............................................ 170,175,177,198,199,202,203, 
 207,210,211,213-243,259, 
………………………………………278,296,297,299–302,319,322 
Кошкарева Н. Б.  ...................................................... 14,164,165,169,176,204 
Кривошеев В. В.  ......................................................................................... 69 
Кузьмина Е. Н.  ............................................................................................ 60 
Кулемзин В. М.  ...................................................................................... 50,53 
Кумаева М. В................................................................ 113,189,198,199,269, 
…………………………………………………….270,273,278,307 



Соловар Валентина Николаевна 

67 

Куркина Г. Г.  .............................................................................................. .60 

Л 

Лельхова Ф. М.  ........................................................ 84,202,203,259,268,272 
Лобова В. А.  ............................................................................................... 190 
Лонгортова О. И.  ........................................................................................ 40 
Лукина Н. В.  ...................................................................................... 50,53,59 

М 

Миляхова Ю. Г ........................................................................................... 103 
Молданов Т. А.  .......................................................................................... 271 
Молданова Е. С.  .......................................................................................... 95 
Молданова И. М.  ............................................................................... 102,293 
Молданова С. П.  ......................................................................................... 10 
Молданова Т. А.  ............................................................... 74,84,164,170,175 
Морокко С. Д. ............................................................................................ 165 

Н 

Наделяев В. М.  ............................................................................................ 63 
Надь Каталин  ............................................................................................. 206 
Насилов Д. М.  …………………………………………………116 
Нахрачева Г. Л. ............................................ 201, 260-264,269,270, 278,295 
Немысова Е. А.  ........................................................... 10,14, 64,175,204,268 
Никонова А. Н.  ............................................................................................ 98 
Новьюхова Г. Б.  ……………………………………………….307 
Новьюхова Н. В.  ............................................................................... 271, 313 
Нурмухаметов А. Н.  ................................................................................. 282 

О 

Обатина Г. А.  ............................................................................................. 173 
Огрызко В. ........................................................................................... 309,312 
Озелова Е. В........................................................................................ 35,54,56 
Онина С. В.  .................................................................. 188,259-262,265,268 

П 

Панченко Л. Н. ................................................... .210,211,213–243, 307,319 
Песикова А. С.  ........................................................................................... 304 
Попова С. А.  …………………………………………………..307 



Соловар Валентина Николаевна 

68 

Потпот Р. М. .................................................................. 275,287,288,290,291 
Пуртова Т. В.  ............................................................................................. 308 

Р 

Рагимова Н. В. ..................................................................................... 254,320 
Рандымова Т. А.  .......................................................................................... 41 
Рачинская М. А.  ………………………………………......256,257 
Резник Н. А.  ............................................................................................... 170 
Ремезанова (Соловар) В. Н.  ...................................................................... 10 
Решетникова Р. Г.  .............................................................................. 254,320 
Ромбандеева Е. И. ...................................................... 37,58,198,199,278,311 
Рябчикова З. С.  .............................................................................. 18,174,321 

С 

Самсонова И. В. ........................................................................... 254,317,320 
Сануков К. Н.  ......................................................................................... 47,52 
Сибарева Е.  ................................................................................................ 314 
Скрибник Е. К.  .......................................................................................... 204 
Соколова З. П.  ........................................................................................... 298 
Соловар А. Г.  ............................................................................................... 70 
Солодкин Я. Г.  ............................................................................................ 64 
Спирякова Л. Т.  ..................................................... 38,192,254,279, 320,323 
Сподина В. И.  ............................................................................. 298–302,307 
Станиславец А. Р.  ............................................................................. .273,305 
Степанова Е. П. .................................................................... 277,315,316,324 
Сязи А. А. ..................................................................................................... 80 

Т 

Тарлин П. Т.  ........................................................................................... 3,272 
Талигина А. Р.  ........................................................................................... 111 
Тарлина З. Н.  ............................................................................................. 107 
Тарлина Н. Е.  ............................................................................................... 84 

 

У 

Убрятова Е. И.  ............................................................................................. 63 

Ф 



Соловар Валентина Николаевна 

69 

Функ Д. А.  ...................................................................................................... 2 

Х 

Харамзин Т. Г.  ............................................................................................. 58 

Ч 

Чепреги Марта .................................................................................... 304,306 
Черемисина М. И. ............................................................ 25-27,32,39,59,162 
Чернышова С. Л.  ………………………...………………..256,257 

Ш 

Широкобокова Н. Н.  .................................................................................. 60 
Шиянова А. А.  ............................................... 15,138,191,201,203,260–267, 
……………………………….….269,270,274,278,279,294,295,325 

 
 

  



Соловар Валентина Николаевна 

70 

 

Содержание 
Предисловие…………………………………………………...…...3 

БИБЛИОГРАФИЯ ТРУДОВ……………………………………....4 

Монографии………………………………………………….….4 

Диссертации и авторефераты………………………………......5 

Словари. Справочники……………………………………...….5 

Публикации в научных сборниках и журналах…………...….7 

Учебники. Учебно-методические пособия…………………..27 

Литературно-художественные публикации………………....32 

Редакторская деятельность………………………………...…39 

Рецензирование……………………………………………......45 

Публикации о жизни и деятельности……………………………48 

Указатель заглавий………………………………………………..51 

Указатель заглавий (хантыйский язык)………………………....63 

Указатель имен………………………………………………..….65 

 
  



Соловар Валентина Николаевна 

71 

  



Соловар Валентина Николаевна 

72 

Справочное издание 
 

 

 

Соловар Валентина Николаевна 

Библиографический указатель  
научных трудов и публикаций 

 
 

Составители 
Никитина Надежда Даниловна 
Шиянова Анастасия Антоновна 

 

 

 

 

 

 

Оператор верстки : И. Ю. Семенова 

 Формат 60*84/16. 
ГарнитураTimes New Roman. Усл. п. л. 2,3. Тираж 30 экз. 

 


	Справочное издание
	Оператор верстки : И. Ю. Семенова
	Формат 60*84/16.
	ГарнитураTimes New Roman. Усл. п. л. 2,3. Тираж 30 экз.

